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S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017

conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA INDIVIDUALA A POZITIEl FINANCIARE

Nota 31.12.2017 31.12.2016
Active
Active necurente
Imobilizari corporale 1 71.030.342 58.307.330
Alte imobilizari necorporal 2 1.523.561 1.455.035
Investitii imobiliare 3 1.297.626 1.339.456
Alte active (biologice, financiare, etc) 4.502,000 300
Total active necurente 78.353.529 61.102.121
Active curente
Stocuri 4 27.964 512 16.730.903
Creante comerciale 5 45.009.462 25.861.938
Cheltuieli in avans 0 0
Alte creante 6 2.668.239 4.436.165
Numerar si echivalent in numerar 7 9.324.286 33.126.159
Total active curente 84.966.499 80.155.165
Venituri in avans (subventii) 8 4.864.426 6.059.056
Total active 158.455.602 135.198.230
Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital social 9 17.766.860 17.766.860
Rezerve 12 33.405.068 27.361.244
Rezultat reportat 10 5.008.540 4.146.286
Rezultatul exercitiului 11 5.763.594 5.726.929
Alte rezerve si actiuni proprii 12 36.663.676 32.026.881
Total capitaluri proprii 98.607.738 87.028.200
Datorii necurente
imprumuturi primite pe termen lung 13 9.795.075 3.811.603
Alte datorii pe termen lung 14 0 508.729
Datorii de impozit amanat 22 34.170 34.170
Alte datorii necurente 0 0
Total datorii necurente 9.829.245 4.454.502
Datorii curente '
Datorii comerciale 15 22.440.571 16.837.437
imprumuturi pe termen scurt 16 25.000.000 25.000.000
Provizioane pe termen scurt 17 0 0
Taxe curente 17 1.888.634 1.358.737
Alte datorii curente 18 689.414 519.354
Total datorii curente 50.018.619 43.715.527
Total datorii 59.847.864 48.170.030
Total pasive : Y 158.455.602 135.198.230

Director general, . Sef Depart.Financiar Contabil
Razvan lon Pg(\:s(glt)\ L Mircea BONTA
f
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S.C. UAMT S.A. Oradea
Sitdafii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017

conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificarile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIE!I FINANCIARE

Nota 31.12.2017 31.12.2016
Active '
Active necurente
Imobilizari corporale 72.935.815 58.307.330
Alte imabilizari necorporal 1.523.561 1.455.035
Investitii imobiliare 1.297.626 1.339.456
Alte active (biologice, financiare, etc) 2.000 300
Total active necurente 75.759.002 61.102.121
Active curente
Stocuri 28.104.891 16.730.903
Creante comerciale 45.031.796 25.861.938
Cheltuieli in avans 0 0
Alte creante 2.800.200 4.436.165
Numerar si echivalent in numerar 12.554.082 33.126.159
Total active curente 88.490.969 80.155.165
Venituri in avans (subventii) 4.864.426 6.059.056
Total active 159,385,545 135.198.230
Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital social societatea mana 17.766.860 17.766.860
Capital interes minoritar 45.000 0
Rezerve 33.406.012 27.361.244
Rezultat reportat 5.055.163 4.146.286
Rezultatul exercitiului 5.778.028 5.726.929
Alte rezerve si actiuni proprii 36.663.676 32.026.881
Total capitaluri proprii 98.714.739 87.028.200
Datorii necurente
Imprumuturi primite pe termen lung 9.795.075 3.911.603
Alte datorii pe termen lung . 0 508.729
Datorii de impozit- amanat 34.170 34.170
Alte datorii necurente 0 0
Total datorii necurente 9.829.245 4.454.502
Datorii curente
Datorii comerciale 22.440.628 16.837.437
Imprumuturi pe termen scurt 25.000.000 25.000.000
Provizioane pe termen scurt 0 0
Taxe curente 1.890.667 1.368.736
Alte datorii curente 1.510.266 519.354
Total datorii curente 50.841.561 43.715.527
Total datorii 60.670.806 48.170.029
Total pasive 159.385.545 135.198.229

Sef Depart.Financia Contabil

Director general
Razvan lonut PO U U
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S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017

conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA INDIVIDUALA A PROFITULUI SAU A PIERDERII SIALTE

ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

Nota 31.12.2017 31.12.2016
Venituri din productia vanduta 19 143.067.144 119.823.081
Venituri din vanzarea marfurilor 19 2.117.208 2.141.752
Alte venituri, inclusiv variatia stocurilor 19 10.686.042 892.400
155.870.394 122.857.233
Consumuri de materii prime si materiale 20 95.315.265 73.823.939
Costul marfurilor vandute 20 1.968.157 1.726.310
Cheltuieli de personal 20 24.681.740 19.523.737
Cheltuieli privind amortizarile 20 7.279.435 8.041.215
Alte cheltuieli 20 19.048.498 12.742.825
148.293.095 115.858.026
Rezultatul operaffonal 7.577.299 6.998.207
Venituri financiare 21 523.325 432.371
Cheltuieli financiare 21 1.020:138 711.407
Profit inainte de impozitare 7.080.486 6.720.171
Impozit pe profit 22 1.316.892 993.242
Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat 0 0
Venituri din impozitul pe profit amanat 0 0
Profit net aferent perioadei si rezultat
global total aferent perioadei 5.763.594 5.726.929
Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune de baza (lei/actiune) 23 0,146 0,145

Director general,- ar 2)
Razvan lonut ‘ :

N

sef Depart.Financiar Contabil
Mircea BONTA

!
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S.C. UAMT S.A. Oradea
Situafii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017

conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA CONSOLIDATA A PROFITULUI SAU A PIERDERI S| ALTE

ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

Nota 31.12.2017 31.12.2016
Venituri din productia vanduta 143.229.772 119.823.081
Venituri din vanzarea marfurilor 2.117.208 2.141.752
Alte venituri, inclusiv variatia stocurilor 10.919.969 892.400
156.266.949 122.857.233
Consumuri de materii prime si materiale 110,965.896 83.542.368
Costul marfurilor vandute 1.968.157 1.726.310
Cheltuieli de personal 24.703.856 19.523.737
Cheltuieli privind amortizarile 7.352.442 8.041.915
Alte cheltuieli 3.695.140 3.023.696
148.685.491 115.858.026
Rezultatul operational 7.581.458 6.999.207
Venituri financiare 543.254 432.371
Cheltuieli financiare 1.026.340 711.407
Profit inainte de impozitare 7.098.372 6.720.171
Impozit pe profit 1.320.344 993.242
Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat 0 0
Venituri din impozitul pe profit amanat 0 0
Profit net aferent perioadei si rezultat
global total aferent perioadei 5.778.028 5.726.929
- aferent societatii mama 5.777.884 5.726.929
- aferent interesului minoritar 144 0
Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune de baz3 (lei/actiune) 0,146 0,145

sef Depart.Financiar Contabil
Mircea BONTA

Notele de la 1 la 31 fac parte din prezentele situatii financiare



S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificarile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA INDIVIDUALA A MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

Denumirea Capital Re;eiar:ve Actiuni Alte Rezultat | Rezultat Total
elementului social proprii rezerve reportat curent
reevaluare

Sold la 1 ianuarie =

2017 17.766.860 | 33.342.248 | 1.315.366 | 27.361.243 | 4.146.286 | 5.726.929 | 87.028.200
Profit sau
pierdere 0 4.636.794 0| 6.043.825 862.254 36.665 | 11.579.538
- transfer rezultat
reportat ' 0 0 0 0| 5.726.929 | -5.726.929 0
- transfer surplus
din reevaluare
realizat 0| -1.179.150 0 316.896 862.254 0 0
- rezultatul
exercitiului curent 0 0 0 0 0 | 5.763.594 | 5.763.594
- repartizare
rezultat reportat Iz
alte rezerve 0 0 0 5.726.929 | -5.726.929 0 0
- rezultat
reportat provenit
din erori 0 0 0 0 0 0 0
- actiuni proprii 0 0 0 0 0 0 0
Alte elemente ale
rezultatului global 0 0 0 0 0 0 0
= surplus  din
reevaluare 0 5.756.787 0 0 0 0| 5.756.787
Tranzactii cu |
proprietarii 0 0 0 0 0 0 0
- dividende
acordate 0 0 0 0 0 0 0

Sold la 31

decembrie 2017 17.766.860 | 37.979.042 | 1.315.366 | 33.405.068 | 5.008.540 | 5.763.594 98.607.738

Director ge eral,

Razvan Ionu;zP PES
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sef Depart.Financiar Contabil
Mircea BONTA
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S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificdrile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

Denumirea Capital Re;?we Actiuni Alte Rezultat | Rezultat
elementului social n proprii rezerve reportat curent L
reevaluare
Sold la 1 ianuarie
2017 17.766.860 | 33.342.248 | 1.315.366 | 27.361.293 4.146.286 | 5.774.446 | 87.076.767
Profit sau
pierdere 45.000 4.636.794 0 6.044.719 908.877 3.582 | 11.638.972
- transfer rezultat
reportat 0 0 0 894 | 5.773.552 | -5.774.446 0
- transfer surplus
din reevaluare .
realizat 0 -1.179.150 0 316.896 862.254 0 0
- rezultatul
exercitiului curent 0 0 0 0 0 | 5.778.028 5.778.028
- repartizare
rezuitat reportat la
alte rezerve 0 0 0| 5.726.929 | -5.726.929 0 0
- rezultat
reportat provenit
din erori 0 0 0 0 0 0 0
- actiuni proprii 45.000 0 0 0 0 0 45.000
Alte elemente ale
rezultatului global 0 0 0 (1] 0 0 0
- surplus  din
reevaluare 0 5.756.787 0 0 0 0| 5.756.787
Tranzactii cu '
proprietarii 0 0 0 0 0 0 0
- dividende
acordate 0 0 0 0 0 0 0
Sold la 31
decembrie 2017 17.811.860 | 37.979.042 | 1.315.366 | 33.406.012 | 5.055.163 5.778.028 | 98.714.739

Director genefal,

Razvan lon

utFX SF\\JJ
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Sef Depart.Financiar Contabil

Mircea BONTA
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S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017

conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare 2017 2016
Profitul net inainte de impozitare 5.763.594 5.726.929
Ajustari privind veniturile si cheltuielile calculate (nemonetare), pentru:

- Ajustari cu deprecierea imobilizarilor (amortizari si provizioane) 7.279.435 8.041.915
- Ajustari cu deprecierea riscurilor si cheltuielilor {provizioane) -189.100 0
- Alte venituri nemonetare -9.226.879 357.140
- Alte cheltuieli nemonetare -190.668 -491.677
- Cheltuieli privind impozitele amanate 0 0
- Venituri privind impozitele amanate 0 0
Ajustari privind veniturile si cheltuielile nelegate de exploatare, pentru:

- Venituri financiare (dobanzi , dif curs si alte venituri fin.) -523.325 -432.371
- Cheltuieli financiare (dobanzi si dif curs ) 1.020.138 711.407
- Cheltuieli (calculate) si venituri din vanzarea imobilizarilor 153.191 54.510
- Venituri (calculate) din subventii pentru investitii 1.194.630 1.195.029
Profit din exploatare inainte de modificarile capitalului circulant 5.281.016 15.162.883
- Scadere / (Crestere) variatia stocurilor -11.233.609 1.085.250
- Scadere / (Crestere) variatia creantelor -17.395.695 6.138.103
- Crestere / (Scadere) variatia datoriilor 5.108.462 -3.302.917
Numerar generat din exploatare 18.239.826 19.083.319
- Dobanzi platite -232.401 -201.655
- Dobanzi incasate 13 1
- Cheltuieli financiare (dif. curs) -780.087 469.405
- Venituri financiare (dif curs) 518.551 395.001
- Impozitul pe profit platit 1.000.401 1.106.307
Numerarul net provenit din activitati de exploatare -19.734.151 17.700.957
Fluxuri de numerar din activitati de investitii

- Plati privind achizitii de imobilizari -9.706.997 -2.1032.601
- Incasari din vanzarea de imobilizari 264.533 54.510
Fluxuri net de numerar din activitati de investitii -9.442 .464 -3.049.391
Fluxuri de numerar din activitati de finantare i

- Incasari din imprumuturi 40.524.817 3.911.604
- Plati privind rambursarea imprumuturilor -34.641.346 0
- Incasari din subventii pentru investitii _Fonduri Europene 0 50.480
- Variatia datoriilor legate de operatii de finantare -508.729 -1.189.029
Fluxuri de numerar din activitati de finantare 5.374.742 2.722.578
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului -23.801.873 18.374.444
Numerar si echivalent de numerar la inceputul perioadei 33.126.159 14.751.715
Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul perioadei 9.324.286 33.126.159

Director general,
Razvan lonut PORESE

b A
—
r
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Sef Depart.Financiar Contabil

Mircea _C;?_'LA.

Notele de la 1 la 31 fdc parte din prezentele situatii financiare
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S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare 2017 2016
Profitul net inainte de impozitare 5.778.028 5.726.929
Ajustari privind venjturile si cheltuielile calculate (nemonetare), pentru:

- Ajustari cu deprecierea imobilizarilor (amortizari si provizioane) 7.352.442 8.041.915
- Ajustari cu deprecierea riscurilor si cheltuielilor (provizioane) -189.100 0
- Alte venituri nemonetare -9.274.850 357.140
- Alte cheltuieli nemonetare -190.668 -491.677
- Cheltuieli privind impozitele amanate 0 0
- Venituri privind impozitele amanate 0 0
Ajustari privind veniturile si cheltuielile nelegate de exploatare, pentru:

- Venituri financiare (dobanzi , dif curs si alte venituri fin.) -543.254 -432.371
- Cheltuieli financiare (dobanzi si dif curs ) 1.026.340 711.407
- Cheltuieli (calculate) si venituri din vanzarea imobilizarilor 153.191 54,510
- Venituri (calculate) din subventii pentru investitii 1.184.630 1.195.029
Profit din exploatare inainte de modificarile capitalului circulant 5.306.759 15.162.883
- Scadere / (Crestere) variatia stocurilor -10.183.250 1.085.250
- Scadere / (Crestere) variatia creantelor -17.533.893 6.138.103
- Crestere / (Scadere) variatia datoriilor 7.126.034 -3.302.917
Numerar generat din,exploatare 15.284.350 15.083.319
- Dobanzi platite .« - -232.401 -201.655
- Dobanzi incasate 13 1
- Cheltuieli financiare (dif. curs) -786.289 469.405
- Venituri financiare (dif curs) 538.480 395.001
- Impozitul pe profit platit 1.007.588 1.106.307
- Profit repartizat la rezerve 894 0
Numerarul net provenit din activitati de exploatare -16.771.241 17.700.957
Fluxuri de numerar din activitati de investitii

- Plati privind achizitii de imobilizari -9.706.997 -2.103.601
- Incasari din vanzarea de imobilizari 264.533 54.510
Fluxuri net de numerar din activitati de investitii -9.442 4564 -3.049.391
Fluxuri de numerar din activitati de finantare

- Incasari din imprumuturi ' 40.524.817 3.911.604
- Plati privind rambursarea imprumuturilor -34.374.460 0
- Incasari din subventii pentru investitii _Fonduri Europene 0 50.480
- Variatia datoriilor legate de operatii de finantare -508.729 -1.189.029
Fluxuri de numerar din activitati de finantare 5.641.628 2.722.578
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului -20.572.077 18.374.444
Numerar si echivalent de numerar fa inceputul perioadei 33.126.159 14,751.715
Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul perioadei 12.554.082 33.126.159

Director general, oA
Razvan lonut POI?ES\CU \ \

\

Sef Depart.Financiar Contabil

Mircea 2_@1}
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Notele de la 1 la 31 fac ,t;éne' din prezentele situatii financiare




S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

POLITICI $1 NOTE DE PREZENTARE AFERENTE SITUATIILOR FINANCIARE
la data de 31 decembrie 2017

A. PREZENTARE GENERALA

Entitatea care raporteaza

5.C. UAMT S.A,, societate infiintata in baza HG 1224/23.11.1990 este specializata in: ,Fabricarea
altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule” cod CAEN -
2932. .

Ea a fost constituita prin transformarea "Intreprinderii de Subansamble si Piese pentru Mijloace
de Transport" Oradea in societate comerciala pe actiuni in conformitate cu prevederile Legii
nr.15/1990. Activitatea societatii a inceput de fapt in 1951 cand a fost infiinjatd la Oradea
intreprinderea “BERNATH ANDRE!” axatd pe producerea articolelor de larg consum pentru
populatie. Tncepand cu 1954 unitatea se specializeaza pe fabricatia componentelor pentru
mijloace de transport. In 1968 se trece la asimilarea masivi a componentelor pentru
autoturismul DACIA 1300, unitatea schimbandu-si denumirea in “Intreprinderea de Accesorii
pentru Mijloace de Transport” inregistrandu-se in 1969 si marca “UAMT” a unitdtii. Cu o
experientd de peste 22 de ani in domeniu in 23.11.1990 are loc reorganizarea unitdtii in
societate pe actiuni sub denumirea S.C. “UAMT” S.A. Oradea in baza Legii nr.15/1990.

5.C. UAMT S.A,, are sediul social in Oradea, Str.Uzinelor nr.8, inregistrati Ia Registrul Comertului
sub nr. J05/173/1991, cod de identificare fiscald RO 54620

Entitatea intrata la consolidare

Pentru exercitiul financiar al anului 2017, in cadrul consolidarii a fost inclusa societatea
comerciala SC AMT INVESTMENT SRL, avi d urmatoarele date de identificare:

Denumirea societatii: SC AMT INVESTMENT SRL

Sediul social: Com. Sacadat nr.428B, jud.Bihor
Cod unic de inregistrare: 27799024

Inregistrare Registrul Comertului: J5/1583/2010

Capital social: 4.545.000 lei

Actiunile SC AMT INVESTMENT SRL nu sunt tranzactionate pe piata reglementata a valorilor
mobiliare. :

Societatea este administrata de dl. loan Stanciu in calitate de administrator cu puteri depline si
durata nelimitata a mandatului.

Participatia detinuta de SC UAMT SA Oradea este de 99% iar participatia detinuta de interese
care nu controleaza este de 1%.

Notele de la 1 la 31 fac parte din prezentele situatii financiare 10



S.C. UAMT S.A. Oradea
Situafii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

Descrierea activitatii SC UAMT SA

Obiectul de activitate al SC UAMT SA este prevazut la art. 6 din Actul Constitutiv al societatii.
Potrivit clasificarii CAEN activitatea principald este — cod CAEN 2932, ” Fabricarea altor piese si
accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule”.

Activitatea societatii este axata pe producerea 5i comercializarea pieselor si subansamblelor
pentru mijloace de transport, pieselor turnate din aliaje neferoase, pieselor injectate din mase
plastice, pieselor vulcanizate din cauciuc.

Societatea este am'plasaté in nord-vestul Romaniei in orasul Oradea Ia 8 km de frontierd, in
imediata apropiere a drumului european E60 dispunand de mijloace pentru aprovizionare si
livrare atat pe calea ferata cat si auto.

Dotarea tehnica a societatii o situeazd in domeniul unititilor cu profil de mecanici fini. Tn
societate se utilizeaza in special urmatoarele categorii de procedee tehnologice:

e prelucrdri mecanice prin agchiere (strunjire, frezare, giurire, rectificare plana si rotunda) pe
masini clasice si CNC ;
e prelucrdri prin presaj la rece;

L4

* injectare piese din mase plastice (polietilene, poliacetali, poliamide, inclusiv armate cu fibre
de sticl3, etc.) cu greutate de pand la 1,2 kg;
e vopsire prin procesul de cataforeza;

* acoperiri electrochimice (zincare, nichelare, cromare, cromare neagrd, etc.).

¢ sudarea metalelor (electrica, autogend, sudarea tablelor in puncte, sudarea in atmosfera
protectiva CO2,cu sau fara roboti manipulatori);

e tratamente termice;

e prelucrari prin electroeroziune (cu electrod masiv si cu fir);

e asamblare produse;

!

Principalele produse ale societatii sunt :

repere stantate;

repere protejate anticoroziv prin acoperire electrochimici ;
componente auto;

SDV-uri;

- piese de schimb auto.

B. PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE
1. Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale si consolidate au fost intocmite in conformitate cu:
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o Standardele Internationale de Raportare Financiar3 (IFRS), adoptate de Uniunea
European3;

o Legea 82 din 1991, a contabilitatii republicat4 si actualizats;

o Ordin 2844 din 2016 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiar3, aplicabile societatilor comerciale ale caror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piati reglementats, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Situatiile financiare anuale la 31.12.2017 sunt conforme cu reglementirile de raportare
privind entitatile ale cdror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata
reglementatd care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara, prevazute la pct. 1.1 din anexa 3 la Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.470 / 2018, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile
teritoriale ale Ministerului Finanantelor Publice.

Evidentele contabile ale societatii sunt mentinute in lei, in conformitate cu
Reglementarile Contabile Romanesti (RAS). In mod corespunzator, conturile coform RAS sunt
ajustate, in cazul in care este necesar, pentru a armoniza situatiile financiare individuale in
aspectele semnificative cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de
Uniunea Europeana (IFRS).

Situatiile financiare individuale au fost autorizate pentru emitere si publicare de citre
Consiliul de Administratie intrunit la data de 22.03.2017.

2. Prezentarea situatiilor financiare anuale individuale si consolidate

Situatiile ﬁq‘anciare individuale sunt prezentate in conformitate cu cerintele 1AS 1 -
~Prezentarea situatiilor financiare”. Societatea a adoptat o prezentare bazati pe lichiditate in

cadrul situatiei pozitiei financiare §i o prezentare a veniturilor si cheltuielilor pe functii in cadrul
situatiei profitului sau pierderii, considerand cd aceste metode de prezentare ofers informatii
care sunt credibile si mai relevante decat cele care ar fi fost prezentate in baza altor metode
permise de IAS 1.
Situatiile financiare individuale elaborate la data de 31.12.2017 cuprind:

1. Situatia pozitiei financiare
Situatia profitului sau pierderii si alte elemente ale rezultatului global
Situatia modificarilor capitalurilor proprii
Situatia fluxurilor de trezorerie
Date suplimentare cu privire la situatiile financiare individuale redate in Notele
explicative

VoW

2.1 Bazele consolidarii

Situatiile financiare consolidate cuprind situatiile financiare ale societatii mama SC UAMT SA
Oradea si pe cele ale societatii intrate la consolidare (filiala) SC AMT INVESTMENT SRL ca
entitate controlata de societatea mama.

-
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In vederea intocmirii situatiilor financiare consolidate a fost folosita metoda integrarii globale.
3. Moneda functionala

Conducerea societatii considerd cd moneda functionald, asa cum este aceasta definita
de IAS 21 — ,Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, este leul romanesc (lei), aceasta fiind
moneda mediului economic principal in care societatea fsi desfisoara activitatea si reflects cel
mai bine efectul economic al tranzactiilor si evenimentelor asupra entitatii. Situatiile financiare
individuale sunt prezentate in lei, rotunjite la cel mai apropiat leu, moneda pe care conducerea
societdtii a ales-o ca moneda de prezentare.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valutd se tine atat in moneda national3, cat si in
valuta. Prin valutd se intelege altd moneda decat leul,

4. Bazele evaluarii

Situatiile financiare individuale sunt intocmite folosind principiul costului. Principiul
valorii juste este aplicat, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate
fi stabilitd in mod credibil.

Evaluarea activelor si datoriilor s-a efectuat astfel:
» Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabil3 neta.
» Imobilizérile corporale sunt evaluate initial :

o la costul de achizitie, pentru cele procurate cu titlu oneros;

o lavaloarea de aport, pentru cele primite ca aport in naturd [a constituirea/ majorarea

capitalului social;

o lavaloarea justd de la data dobandirii, pentru cele primite cu titlu gratuit.

Pentru recunoasterea ulterioara, la nivelul societtii s-a adoptat modelul reevaluirii.

» Imobilizérile necorporale au fost evaluate initial la cost. Dup# recunoastere, imobilizirile
necorporale sunt contabilizate pe baza modelului bazat pe cost, adici la costul lor minus orice
amortizare cumulata si orice pierderi din deprecieri cumulate,

» Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost.

~ Activele financiare si datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea lor justa plus, in
cazul unui activ financiar sau al unei datorii financiare care nu este la valoare justad prin profit
sau pierdere, costurile tranzactiei care pot fi atribuite direct achizitiei sau emiterii.

Dupa recunoasterea initiald, activele financiare sunt recunoscute la valoarea just3 printr-un
cont de rezerve (rezerve din evaluarea la valoarea justd) din cadrul capitalurilor proprii fir nici
o deducere a costurilor de tranzactie cu exceptia imprumuturilor si creantelor care sunt
evaluate la costul amortizat utilizand metoda dobénzii efective.
Dupa recunoasterea initiald, datoriile financiare sunt evaluate la costul amortizat, utilizind
metoda dobanzii efective. Alte active si datorii financiare, precum si activele si datoriile ne-
financiare sunt prezentate la cost amortizat, valoare reevaluati sau cost istoric.

s
5. Utilizarea estimadrilor si judecatilor
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Pregatirea situatillor financiare individuale in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (,IFRS”) presupune utilizarea din partea
conducerii a unor estimari, judecati si ipoteze ce afecteazi aplicarea politicilor contabile
precum si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Judecatile si
ipotezele asociate acestor estimari sunt bazate pe experienta istorica precum si pe al{i factori
considerati rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor estimiri formeazs baza
judecatilor referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din
alte surse de informatii. Y

Estimarile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimrilor contabile
sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, daci revizuirea afecteazs doar
acea perioadd, sau in perioada in care estimarea este revizuit3 i perioadele viitoare daca
revizuirea afecteaza atat perioada curentd cét si perioadele viitoare. Modificarea estimarilor,
prin natura ei nu are legétura cu perioadele anterioare si nu reprezinta corectarea unei erori.
Prin exceptie de la modul de prezentare a efectului modificirii estimrii aritat mai sus, daca o
astfel de modificare da nastere la modificari ale activelor si datoriilor sau capitalurilor, efectul
modificarii se va prezenta prin ajustarea activelor, datoriilor sau capitalurilor proprii in perioada
modificarii.

6. Politici contabilg semnificative

Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent asupra tuturor perioadelor prezentate in
situatiile financiare individuale intocmite de societate. Situatiile financiare individuale sunt
intocmite pe baza ipotezei ca societatea isi va continua activitatea in viitorul previzibil. Pentru
evaluarea aplicabilitatii acestei ipoteze, conducerea analizeazi previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar.

Dacad un standard sau o interpretare, se aplici in mod specific unei tranzactii, unui alt
eveniment sau unei conditii, politicile contabile aplicate acelui element, se consider3 alese, prin
aplicarea standardului sau a interpretarii respective, ludnd in considerare orice ghid de
implementare emis de IASB pentru standardul sau interpretarea in cauza.

Politicile contabile sunt aplicate in mod consecvent pentru tranzactiile, evenimentele si alte

conditii similare, cu exceptia situatiei in care un standard sau o interpretare impune sau
permite clasificarea de categorii, pentru care se pot aplica politici diferite de cele anterioare.

Erorile semnificative ale perioadelor precedente constatate cu privire la recunoasterea,
evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatiilor financiare trebuie corectate
retroactiv in primul set de situatii care se autorizeazi In vederea emiterii, prin:

* retratarea valorilor comparative ale perioadei sau perioadelor precedente in care a aparut
eroarea; squ i

e retratarea soldurilor initiale ale activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, pentru cea mai
indepartatd perioadd prezentatd, daci eroarea a aparut inainte de cea mai indepartat3
perioadd anterioard prezentata. :

a). Conversia in moneda striina
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Moneda de referinta

Elementele incluse in situatiile financiare individuale sunt evaluate in- moneda nationald, leul
romanesc (RON), moneda care reflectd cel mai fidel substanta economici a evenimentelor
situatiile financiare individuale se prezinta in lei romanesti (RON), aceasta fiind moneda de
referinta a S.C. UAMT S.A.

Tranzactii si solduri

Operatiunile in devize se inregistreazi in contabilitate, atat in devize, cat si in lei (RON).
Conversia tranzactiilor dintr-o moneda straind in lei romanesti (RON) se efectueazi pe baza
cursului de schimb valutar, in vigoare la data la care au loc tranzactiile.

Disponibilitatile, creantele si datoriile inregistrate intr-o altd valutd decat leul romanesc,
existente in sold la finele unui exercitiu financiar, se evalueazi la cursul de schimb valutar
comunicat de B.N.R. pentru ultima zi bancara din an. ‘

Castigurile si pierderile din diferente de curs valutar rezultate din decontarea unor tranzactii
efectuate in alte valute si din conversia unor active si pasive monetare exprimate in moneda
straina sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere in cadrul rezultatului financiar, cu
exceptia cazurilor in care acestea sunt finregistrate, potrivit legislatiei specifice, in capitalurile
proprii ca instrumente de acoperire impotriva riscurilor fluxurilor de trezorerie.

Diferentele de conversie aferente titlurilor de creantd si a altor active financiare monetare
evaluate la valoarea justd, sunt incluse in cdstigurile sau pierderile din diferente de curs valutar.
Diferentele de conversie aferente elementelor nemonetare, precum titlurile de participare,
sunt raportate astfel:

a) Ca parte a castigului sau pierderii din ajustarea la valoarea justa, in cazul titlurilor de
participare detinute in scopul tranzactionarii;

b) Incluse in rezerva de reevaluare din cadrul capitalurilor proprii in cazul titlurilor de
participare disponibile pentru vanzare.

Cursurile de schimb ale principalelor monede striine au fost:

Valuta 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Euro (EUR) 2 4,6597 4,5411
Dolar american (USD) 3,8915 4,3033

b). Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost. Tn scopul intocmirii
situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul si echivalentele de numerar cuprind casa, conturile
la banci, inclusiv depozitele cu scadenta la 3 luni sau mai putin, numerar in tranzit, si facilitatile
de descoperit de cont. Tn bilantul contabil, facilititile de descoperit de cont sunt recunoscute ca
datorii curente in cadrul imprumuturilor pe termen scurt.

c). Active si datorii financiare .

Active si datorii financiare nederivate detinute de societate:
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conturi de creante si datorii comerciale;
bilete la ordin de incasat si platibile;
disponibilitati in lei siin valuts;

YOV OV

> credite bancare pe termen scurt;

Societatea a clasificat instrumentele financiare detinute conform prescrierii ficute de IAS 39, in
categoria: Tmprumuturi si creante

Creantele comerciale reprezinta active ale intreprinderii rezultate in urma tranzactiilor
cu persoane juridice sau fizice, relatii in urma cérora societatea a livrat un bun, a prestat un
serviciu sau a executat o lucrare §i pentru care trebuie sd primeasca un echivalent valoric sau o
contraprestatie, intr-o perioada de timp de pana la 2 luni.

Conform Standardului International de Contabilitate IAS 39 — ,Instrumente financiare:
Recunoastere si. Evaluare”, creantele intreprinderii reprezinti activele financiare create de
societate prin furnizare de bunuri sau prestare de servicii direct unui debitor, altele decat cele
ce sunt initiate cu intentia de a fi vandute imediat sau in termen scurt, care trebuie categorisite
ca retinute pentru tranzactionare. _

Datoriile comerciale provin din tranzactiile cu persoane fizice sau juridice (cumpérarea
de bunuri, lucrari sau servicii), in care societatea trebuie si efectueze o platd sau o
contraprestatie intr-o perioada de timp de pana la maxim 3 luni.

Standardul International de Contabilitate IAS 1 — ,Prezentarea Situatiilor Financiare”
clasificd o datorie ca datorie curentd atunci cand: (1) se agteapta sa fie achitata in cursul normal
al ciclului de exploatare; sau (2) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului. Datoriile
comerciale trebuie clasificate ca fiind curente, indiferent de scadenta lor.

Creantelée si datoriile comerciale sunt prezentate conform IAS 1 in structura bilantului.
Se precizeaza cd activele si datoriile fiscale nu sunt incluse in categoria instrumentelor
financiare, ele trebuie prezentate separat. Acestea trebuie recunoscute doar atunci cand
societatea devine parte a unui contract §i, ca urmare, are dreptul legal de a primi numerar sau,
respectiv, are obligatia legala de a plati.

La sfarsitul fiecarei luni creantele si datoriile in valutd se evalueazi la cursul de schimb al pietei
valutare, comunicate de BNR din ultima zi bancard a lunii in cauzi. Diferentele de curs
inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,
dupa caz.

Dobéanzile de platit 5i cele de incasat se inregistreaza la cheltuieli sau venituri financiare.
Operatiunile de vanzare-cumpdrare valut3 se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de
banca la care se efectueaza licitatia, fird ca acestea si genereze in contabilitate diferente de
curs valutar.

d). Imobilizari corporale

Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de citre societate.
Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie (pentru cele procurate cu titlu
oneros), la valoarea de aport (pentru cele primite ca aport in naturs la constituirea/majorarea
capitalului social), respectiv la valoarea just3 de la data dobandirii (pentru cele primite cu titlu
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gratuit).

Costul unui element de imobilizari corporale este format din pretul de cumpdrare, inclusiv taxe
nerecuperabile, dupd deducerea oricaror reduceri de pret de naturd comerciald si oriciror
costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului |a locatia si in cqonditia necesar3 pentru ca
acesta sd poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi: cheltuielile cu angajatii care
rezultd direct din constructia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare a
amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si asamblare,
onorariile profesionale.

Conform IFRS 1, dacd o entitate utilizeazd valoarea justd drept tost presupus pentru un
element de imobilizéri corporale, o investitie imobiliard sau o imobilizare necorporald in
situatia de deschidere a pozitiei financiare, primele situatii financiare ale entitatii intocmite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard trebuie s prezinte pentru
fiecare element din situatia de deschidere a pozitiei financiare in conformitate cu Standardele
Intemationale de Raportare Financiara:

= valoarea agregata a acelor valori juste; si

- ajustarea agregata a valorilor contabile raportate conform principiilor contabile
anterioare

Valoarea imobilizdrilor corporale §i necorporale ale societdtii la 31 decembrie 2016 si 31
decembrie 2017 este detaliata in nota 1 si 2.

Pentru recunoasterea ulterioard, la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluirii.
Valoarea bunului reevaluat fiind valoarea sa justi la data reevaludrii minus orice amortizare
acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere. Reevaludrile trebuie s3 se faci cu
suficientd regularitate pentru a se asigura cé valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ
de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data bilantului. Reevaludrile sunt
efectuate de catre evaluatori independenti certificati ANEVAR. Valoarea reevaluati (in plus) se
substituie costului de achizitie. Diferentele in plus din reevaluare se reflecta in contabilitate la
alte elemente ale rezultatului global si acumulata in capitalurile proprii cu titlu de surplus din
reevaluare (cu exceptia cazului in care cresterea compenseaza o descrestere din reevaluarea

anterioara a aceluiasi activ recunoscuta anterior in profit sau pierdere, caz in care cresterea se
recunoaste direct in profit sau pierdere). Diferentele in minus din reevaluare se recunosc in
profit sau pierdere (cu exceptia cazului in care descresterea compenseaza o crestere anterioar
din reevaluare, acumulata in capitalurile proprii ca surplus din reevaluare, caz in care reducerea
este recunoscutd in alte elemente ale rezultatului global, micsorand surplusul din reevaluare).

Surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii aferent unui ‘element de imobiliziri
corporale este transferat direct in rezultatul reportat atunci cand activul este de recunoscut.
Aceasta implica transferul intregului surplus atunci cand activul, este retras sau cedat.
Transferurile din surplusul din reevaluare in rezultatul reportat nu se efectueazd prin profit sau
pierdere si sunt supuse dupa caz unor eventuale restrictii in vederea distribuirii citre actionari.

Sumele platite sau de platit, generate de reparatiile si intretinerile zilnice a imobilizarilor
corporale detinute sunt inregistrate pe cheltuielile societatii, potrivit contabilititii de
angajament, influentdnd Tn mod corespunzator contul de profit si pierdere al perioadei.

Sumele platite sau de platit, generate de operatiunile care conduc la cresterea valorii
si/sau duratei de viatd, prin modernizarea imobilizarilor corporale detinute, respectiv acele
operatiuni care
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conduc la o Tmbunatatire semnificativd a parametrilor tehnici, la o crestere a potentialului de
generare a unor beneficii economice de citre acestea, se capitalizeazi (mdresc in mod
corespunzator valoarea contabild a respectivei imobilizari).

Amortizare §

Cheltuielile cu amortizarea pentru fiecare perioad3 sunt recunoscute in profit sau pierdere
numai daca nu sunt incluse in valoarea contabild a unui alt activ. Amortizarea se calculeaz la
valoarea contabild (costul de achizifie sau valoarea reevaluata) utilizdndu-se metoda de
amortizare liniard, de-a lungul duratei utile de viat3 estimat a activelor si se include lunar pe
cheltuielile societatii.

Amortizarea unui activ incepe cand acesta este disponibil pentru utilizare, adica atunci cand se
afla in amplasamentul si starea necesard pentru a putea functiona in maniera doritd de
conducere. Amortizarea unui activ inceteaza cel mai devreme la data cand activul este clasificat
drept detinut in vederea vanzarii (sau inclus intr-un grup destinat cedarii care este clasificat
drept detinut in vederea vanzarii), in conformitate cu IFRS — 5 »Active pe termen lung detinute
pentru vanzare” si la data la care activul este derecunoscut. Prin urmare, amortizarea nu
inceteazd cand activul nu este utilizat sau este scos din uz, cu exceptia cazului n care acesta
este complet amortizat. Cu toate acestea, conform metodelor de amortizare bazate pe utilizare,
cheltuielile de amortizare pot fi ,zero” atunci cind nu exist3 productie. Fiecare parte a unuj
element de imobilizdri corporale cu un cost semnificativ fata de costul total al elementului
trebuie amortizat separat. Valoarea rezidual §i durata de viatd utild ale unui activ trebuie
revizuite cel putin la fiecare sfarsit de exercitiu financiar. Daci asteptarile se deosebesc de alte
estimdri anterioare, modificarea (modificirile) trebuie contabilizata(e) ca modificare de
estimare contabild, in conformitate cu IAS 8 — , Politici contabile, modificari ale estimarilor
contabile si erori”. Terenurile nu se depreciazd, deprecierea altor bunuri tangibile este
calculata, folosind metoda amortizérii liniare, alocand costuri aferente valorii reziduale in
concordanta cu durata de viat3 aferenti.

Durata de viata aferenta imobilizarilor corporale existenti in prezent este:

* Constructii 40-60 ani
* Instalatii tehnice si masini 8-15 ani
* Mijloace de transport 4-5 ani

* Aparatura de birou si mobilier 2-16 ani

Depreciere s

Un activ este depreciat atunci cind valoarea sa contabil3 depdgeste valoarea sa recuperabil3.
Cu ocazia fiecirei date de raportare, entitatea trebuie si verifice daci existd indicii ale
deprecierii activelor. Tn cazul in care sunt identificate astfel de indicii, entitatea trebuie s
estimeze valoarea recuperabil3 a activului.

Dacd valoarea contabild a unui activ este diminuatd ca urmare a unei reevaluri, aceasts
diminuare trebuie recunoscuta in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie
recunoscutd in alte elemente ale rezultatului global in m#sura in care surplusul din reevaluare
prezinta un sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscuti in alte elemente ale
rezultatului global micsoreazd suma cumulats in capitalurile proprii cu titlu de surplus din
reevaluare.
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Derecunoagtere . -

Valoarea contabild a unui element de imobilizdri corporale trebuie derecunoscut:

- la cedare; sau

- cand nu se mai asteapta nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.
Castigul sau pierderea care rezultd din derecunoasterea unui element de imobiliziri corporale
trebuie inclus(a) in profit sau pierdere cand elementul este derecunoscut. Castigurile nu trebuie
clasificate drept venituri.

e). Imobilizdri necorporale A

Recunoastere si evaluare

Pentru recunoasterea unui activ drept imobilizare necorporald entitatea trebuie s3
demonstreze ca elementul respectiv intruneste urmitoarele:

a) definitia unei imobilizari necorporale respectiv:

—este separabild, adicd poate fi separatid sau divizatd de entitate si vandutd, transferata,
autorizata, inchiriata sau schimbat3, fie individual, fie impreund cu un contract, un activ sau o
datorie corespondenti; sau

~decurge din drepturi contractuale sau de alt3 naturi legald, indiferent dacad acele drepturi
sunt transferabile sau separabile de entitate sau de alte drepturi si obligatii.

b) criteriile de recunoastere, respectiv:

— este probabil ca beneficiile economice viitoare preconizate a fi atribuite imobilizirii s& revini
entitatii;

- costul unei imobilizari poate fi evaluat fiabil

O imobilizare necorporala trebuie evaluati initial la cost,

Costul unei imobilizari necorporale dobandite separat este alcituit din:

a) pretul sdu de cumpirare, inclusiv taxele vamale de import si taxele de cumpérare
nerambursabile, dupd sciderea reducerilor si rabaturilor comerciale; si

b) orice cost de atribuit direct pregétirii activului pentru utilizarea prevazut3.

Pentru o imobiliZzare necorporald dobandita gratuit, sau pentru o contraprestatie simbolica, prin
intermediul unei subventii guvernamentale, entitatea recunoaste initial activul la valoarea
nominald plus orice cheltuieli, direct atribuibile pregatirii activului pentru utilizarea
intentionata.

Imobilizarile necorporale, conform reglementirilor general acceptate nu pot fi dobandite prin
schimburi de active, acestea fiind tratate ca livrari separate.

Amortizare

Cheltuiala aferenta achizitiilor de patente de fabricatie, marci inregistrate si licente este
capitalizata si amortizata pe baza metodei liniare pe parcursul duratei de viata a acestora, care
insd nu poate depési 5 ani.

Durata de amortizare medie a imobilizérilor necorporale este de 3-5 ani.

-

f). Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt proprietati imobiliare (terenuri, cladiri sau parti ale unei cladiri)
detinute de catre societate in scopul inchirierii sau pentru cresterea valorii sau ambele, si nu
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pentru a fi utilizate in productia sau furnizarea de bunuri sau servici sau in scopuri
administrative sau a fi vandute pe parcursul desfisuririi normale a activitatii.

Anumite proprietati includ o parte care este detinutd pentru a fi inchiriatd sau cu scopul
cresterii valorii §i o alta parte care este detinutd in scopul producerii de bunuri, prestirii de
servicii sau in scopuri administrative. Dac# aceste parti pot fi vandute separat (sau inchiriate
separat in baza unui contract de leasing financiar), atunci ele sunt cdntabilizate separat. Daca
partile nu pot fi vandute separat, proprietatea este tratat3 ca investitie imobiliard numai daca
partea utilizata in scopul producerii de bunuri, prestarii de servicii sau m scopuri administrative
este nesemnificativa.

Recunoastere

O investitie imobiliara este recunoscutd ca activ dacd, si numai dac:
- este probabil ca un beneficiu economic viitor asociat elementului s intre in entitate;
- costul activului poate fi determinat in mod credibil.

Evaluare

O investitie imobiliara este evaluata initial la cost, inclusiv costurile de tranzactionare. Costul
unei investitii imobiliare achizitionate este format din pretul de cumpirare al acesteia plus orice
cheltuieli direct atribuibile (de exemplu, onorariile profesionale pentru prestarea serviciilor
juridice, taxele de transfer ale proprietatii si alte costuri de tranzactionare). Modelul bazat pe
cost este specificat in 1AS 16 — , Imobiliziri corporale” si prevede ci o investitie imobiliara s3 fie
evaluatd dupd evaluarea initiald la costul amortizat mai putin orice pierdere acumulatd din
depreciere.

Valoarea investitiilor imobiliare ale societatii la 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 este
detaliata in nota 3.

Evaluarea ulterioard

Politica contabila a societatii privind evaluarea ulterioars a investitiilor imobiliare este modelul
bazat pe cost aplicdndu-se prevederile IAS 16 — ,Imobiliziri corporale”. Aceasta politica este
aplicatd in mod uniform tuturor investitiilor imobiliare. Daci indeplinesc conditiile pentru a fi
clasificate in vederea vanzirii se vor evalua in conformitate cu prevederile IFRS 5 — , Active
imobilizate detinute in vederea vanzarii si activitti intrerupte”

Transferuri

Transferurile la Sau de la investitii imobiliare sunt ficute atunci si numai atunci cand exist3
modificare in utilizarea respectivului activ. Pentru transferul unei investitii imobiliare evaluate la
valoare justd la imobilizari corporale, costul implicit al activului in scopul contabilizarii sale
ulterioare va fi valoarea sa justd de la data modificarii utilizdrii.

Deprecierea

Se aplicd aceleasi politici contabile ca si pentru imobiliziri corporale.

Derecunoasterea

Valoarea contabila a unei investitii imobiliare este derecunoscuti la cedare sau atunci cind
investitia este definitiv retrasa din folosinta si nu se mai asteapt3 beneficii economice viitoare
din cedarea sa. Castigurile sau pierderile care rezultd din casarea sau vinzarea unei investitii
imobiliare sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere atunci cand aceasta este casats sau
vanduta.
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g). Prezentarea contractelor de leasing financiar

Leasingul financiar la inceputul perioadei este recunoscut in situatia pozitiei financiare drept
activ si datorii la.o valoare egala cu valoarea just3 a activului in regim de leasing sau cu valoarea
actualizatda a platilor minime de leasing, daci aceasta din urm3 este mai mic3, fiecare se
determina la inceputul contractului de leasing. Leasingul financiar di nastere unor cheltuieli cu
amortizarea aferente activelor amortizabile, pecum si a unor cheltuieli financiare, in fiecare
perioadd contabila.Politica de amortizare utilizatd pentru activele amortizabile in sistem de
leasing trebuie sa fie consecventd si in conformitate cu prevederile IAS 16 Sl IAS 38.

Daca nu exista o certitudine ¢& locatarul va obtine dreptul de proprietate pana la sfarsitul
duratei contractului de leasing, activul trebuie amortizat integral pe perioada cea mai scurta
dintre durata contractului de leasing si durata de viat3 util a acestuia.

Prezentare informatiilor la finalul perioadei de raportare se face la valoarea contabil3 nets
pentru fiecare clasa de active.

h). Subventii privind activele

Subventiile guvernamentale privind activele, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea
justa, trebuie prezentate in situatia pozitiei financiare fie prin in registrarea subventiei ca venit
amanat, fie prin deducerea subventiei pentru obtinerea valorii contabile a activului. Sunt
considerate drept alternative acceptabile dou3 metode de prezentare a subventiilor (sau a unei
cote - parti corespunzatoare subventiilor) privind activele in situatiile financiare.

Metoda folosita de SC UAMT SA, presupune deducerea subventiei din calcularea valorii
contabile a activului.Cotd parte din subventie este recunoscuts in contul de profit sau pierdere
de-a lungul ciclului de viatd al activului amortizabil ca deducere a cheltuielii cu amortizare.

i). Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea minima dintre cost si valoarea realizabild netd, in
conformitate cu IAS 2 —,,Stocuri”.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile de achizitie, costurile de conversie, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in starea si in locul in care se gasesc. Acesta este
determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit (FIFO). Metoda utilizatata pentru
activitatea de productre este metoda cost standard.La stabilirea costului stocului de produse
realizate, se iau in considerare nivelurile normale ale consumurilor de materiale, consumabile,
manoperd si utilizarea eficienta a capacitétilor de productie. Aceste niveluri sunt revizuite
periodic si ajustate in functie de conditiile actuale.

Valoarea netd realizabild reprezint3 pretul de vénzare estimat pe parcursul desfasurarii normale
a activitatii, mai putin cheltuielile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

i)- Deprecierea activelor, altele decat cele financiare

Valoarea contabild a activelor societatii care nu sunt de naturs financiar, altele decat activele
de natura impozitelor amanate, sunt revizuite la fiecare dati de raportare pentru a identifica
existenta indiciilor de depreciere. Dacd existd asemenea indicii, se estimeazi valoarea
recuperabild a activelor respective.
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O pierdere din depreciere este recunoscutd atunci cand valoarea contabil3 a activului sau a
unitatii sale generatoare de numerar depdseste valoarea recuperabil a activului sau a unitatii
generatoare de numerar. O unitate generatoare de numerar este cel mai mic grup identificabil
care genereaza numerar §i care in mod independent fati de alte active si alte grupuri de active
are capacitatea de a genera fluxuri de numerar. Pierderile din depreciere se recunosc in situatia
rezultatului global: Valoarea recuperabila a unui activ sau a unei unitati generatoare de
numerar este maximul dintre valoarea de utilizare si valoarea sa justd mai putin costurile
pentru vanzarea acelui activ sau unitati. Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile
viitoare de numerar sunt actualizate folosind o ratd de actualizare inainte de impozitare care
reflectd conditiile curente de piata si riscurile specifice activului respectiv.

Pierderile din depreciere recunoscute in perioadele precedente sunt evaluate la fiecare dati de
raportare pentru a determina daca s-au diminuat sau nu mai existd. Pierderea din depreciere se
reia daca s-a produs o schimbare in estimarile folosite pentru a determina valoarea de
recuperare. Pierderea din depreciere se reia doar in cazul in care valoarea contabil a activului
nu depdseste valoarea contabild care s-ar fi calculat, netd de amortizare si depreciere, daci
pierderea din depreciere nu ar fi fost recunoscuti.

k). Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute ca o datorie citre actionari in
situatiile financiare in perioada in care sunt aprobate de cétre actionarii societitii. Profitul
disponibil pentru repartizare este profitul anului inregistrat in situatiile financiare intocmite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard. Actiunile proprii ale
societatii, dobandite in conformitate cu dispozitiile art.10371 si 104 din Legea 31/1990, nu dau
dreptul la dividende pe perioada detinerii lor de citre societate iar dreptul de vot va fi
suspendat pe toata perioada detinerii lor de catre societate.

I). Provizioane

Provizioanele sunt datorii incerte din punct de vedere al plasarii in timp sau al valorii.
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezentd legald sau
implicitd ca urmare a unor evenimente trecute si cand este probabil ca un consum de resurse s3
fie necesar pentru stingerea obligatiei. De asemenea, o estimare fiabili a cuantumului acestei
obligatii trebuie sa fie posibild. Dacd societatea asteaptd o rambursare partiald sau integral a
cheltuielilor care se impun pentru decontarea unui provizion (ex: prin contractele de asigurare)
ea va trebui:

a) sa recunoasca o rambursare doar in cazul in care este sigurd ci aceasta se va efectua daca
societatea isi onoreazad obligatiile, iar suma recunoscutd ca rambursare nu va depisi
provizionul;

b) sé recunoascd suma rambursatd ca un activ separat. In situatia rezultatului global, cheltuiala
aferentd unui provizion poate fi prezentatd dupd ce a fost scizutd valoarea recunoscutd a
rambursarii. '

Provizioanele se reanalizeaza la finalul perioadei de raportare si se ajusteaz astfel incat si
reflecte cea mai bund estimare curent3. Tn cazul in care nu mai este probabil3 iesirea de resurse
care incorporeaza beneficii economice, provizionul trebuie anulat,
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Nu se recunosc provizioane pentru costurile care sunt suportate pentru desfasurarea activitatii
in viitor.

Societatea nregistreaza provizioane pentru contracte oneroase in situatiile in care beneficiile
estimate a fi obtinute dintr-un contract sunt mai mici decat cheltuielile inevitabile asociate
indeplinirii obiligatiilor contractuale.

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie legald sau
implicita rezultatd din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligatiei este necesard o
iegire de resurse care incorporeazd beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare
credibild in ceea ce pnveste valoarea obligatiei.

m) Venituri

Veniturile inregistrate de societate sunt contabilizate dupa natura lor (exploatare, financiare).
Cand rezultatul unei tranzactii care implica prestarea de servicii nu poate fi estimat in mod
fiabil, venitul trebuie recunoscut doar in limita cheltuielilor recunoscute care pot fi recuperate.
Veniturile din furnizarea de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectudrii
acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucréri si orice alte operatiuni
care nu pot fi considerate livrari de bunuri. Pentru recunoastere se mai cere ca si existe
probabilitatea ca beneficiile economice asociate tranzactiei s fie generate pentru societate,
stadiul final al tranzactiei la finalul perioadei si costurile suportate pentru tranzactie precum si
cele pentru finalizarea tranzactiei s poats fi evaluate in mod fiabil.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul in care s-a transferat
cumparatorului riscurile si beneficiile semnificative aferente dreptului de proprietate,
societatea nu mai gestioneaza bunurile si nu mai detine controlul efectiv asupra lor. Veniturile
si cheltuielile care se refera la aceeasi tranzactie sunt recunoscute in mod simultan.

Veniturile trebuie evaluate la valoarea justd a contraprestatiei primite sau de primit. Dac3
tranzactia este de natura financiara, valoarea justd se determind prin actualizarea tuturor
sumelor de primit' in viitor, utilizdnd o ratd a dobanzii implicit3, dlferenta fata de valoarea
contabila fiind venit din dobénzi.

Sumele colectate in numele unor terte parti, cum ar fi taxele de vanzare, taxele pentru bunuri si
servicii, si taxele pe valoarea adaugata nu sunt beneficii economice generate pentru entitate si
nu au drept rezultat cregteri ale capitalurilor proprii. Prin urmare, sunt excluse din venituri.
Similar, in cazul unui contract de mandat, intririle brute de beneficii economice includ sumele
colectate in numele mandantului si care nu au drept rezultat cresteri ale, capitalurilor proprii ale
entitatii. Sumele eolectate in numele mandantului nu reprezintd venituri. Tn schimb, veniturile
sunt reprezentate de valoarea comisioanelor.

Veniturile si cheltuielile cu dobéanzile sunt recunoscute utilizind metoda dobanzii efective
proportional cu pericada de timp relevanta, pe baza principiului si a ratej efective pe perioada
pana la scadentd sau pe perioade mai scurte daci de aceast3 perioadad se leagéd costurile
tranzactiei, cand se stabileste cd societatea va obtine astfel de veniturt. Cand dobinda neplatita
a fost acumulatéd inainte de achizifionarea unei investitii purtitoare de dobands, incasirile
ulterioare de dobanda sunt distribuite intre perioadele de preachizitie, si de postachizitie; doar
partea postachizitie este recunoscuta ca venit.

Veniturile din imobilizari financiare, sunt recunoscute in situatiile financiare ale societatii la
data la care este stabilit dreptul societitii de a primi aceste venituri.
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Tot ca venituri din imobilizari financiare se inregistreaza si valoarea nominala a actiunilor care
se primesc cu titlu gratuit, ca efect al incorporirii directe a profitului aferent ultimei perioade in
capitalul social al unei entitati la care se detin participatii.

Veniturile realizate din vanzarea/cedarea participatiilor detinute vor fi recunoscute la data cand
dreptul de proprietate asupra acestora este transferat de la vanzator la cumpéritor, utilizandu-
se contabilitatea datei de decontare.

Veniturile din tranzactionarea titlurilor de participare sunt recunoscute la valoarea brutd
(valoarea tranzactiei), iar cele rezultate din tranzactii cu investitii financiare pe termen scurt
sunt evidentiate pe baza neta (diferenta intre valoarea de vanzare si cost).

n).Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt *

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeazs si sunt
recunoscute in situatia rezultatului global pe masura ce serviciul aferent este prestat. Beneficiile
pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contr;bu;ule la asigurdrile sociale.
Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiald atunci cind
serviciile sunt prestate. Societatea recunoagste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi
platite cu titlu de prime in numerar pe termen scurt sau scheme de participare a personalului la
profit in conditiile in care societatea are in prezent o obligatie legald sau implicits de a plati
acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de citre angajati si dacs obligatia
respectiva poate fi estimata in mod credibil.

Planuri de contributii determinate

Societatea efectueaza pldti in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului
roman, catre sistemul asigurdrilor de sdnitate si fondului de somaj, in decursul derulsrii
activitatii normale. Toate contributiile aferente sunt recunoscute ih contul de profit sau
pierdere al perioadei atunci cdnd sunt efectuate.

Societatea nu are alte obligatii suplimentare. y

Beneficiile pe termen lung ale angajatilor

Obligatia netd a societdtii in ceea ce priveste beneficiile aferente serviciilor pe termen lung este
reprezentata de valoarea beneficiilor viitoare pe care angajatii le-au castigat in schimbul
serviciilor prestate de catre acestia in perioada curenti si in perioadele anterioare.

Societatea nu este angajata in nici un sistem de pensii independent sau alt sistem de beneficii
post pensionare si nu are nici un fel de alte obligatii in acest sens. Societatea nu are obligatia
acordarii catre angajati de beneficii la data pensionérii.

o). Castiguri si pierderi din diferente de curs valutar

Tranzactiile in valuta se inregistreaza in moneda functionali (leu), prin convertirea sumei in
valuta la cursul de schimb oficial comunicat de Banca Nationald a Romaniei, valabil la data
tranzactiei. Elementele monetare exprimate in valuti sunt convertlte utilizdndu-se cursul de
schimb de inchidere.

»
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Diferentele de curs care apar cu ocazia decontdrii elementelor monetare sau a convertinii
elementelor monetare la cursuri diferite fata de cele la care au fost convertite la recunoasterea
initiald (pe parcursul perioadei) sau in situatiile financiare anterioare sunt recunoscute ca
pierdere sau castig in contul de profit sau pierdere in perioada in care apar.

p). Impozitul pe profit

Impozitul pe profit aferent exercitiului cuprinde impozitul curent si impozitul aménat.

Impozitul pe profit este recunoscut in situatia rezultatului global sau in alte elemente ale
rezultatului global cand impozitul este aferent elementelor de capital.

Impozitul curent este impozitul de plitit aferent profitului realizat in perioada curents,
determinat in baza procentelor aplicate la data raportdrii si a tyturor ajustirilor aferente
perioadelor precedente. Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, rata
impozitului pe profit a fost de 16% (31 decembrie 2016: 16%). i

Impozitul amanat este determinat de societate folosind metoda bilantului pentru acele
diferente temporare ce apar intre baza fiscald de calcul a impozitului pentru active si datorii gi
valoarea contabila a acestora, folositd pentru raportare in situatiile financiare individuale.
Impozitul amanat nu se recunoaste pentru urmatoarele diferente temporare:;

- recunoasterea initiald a fondului comercial,

- recunoasterea initiala a activelor si datoriilor provenite din tranzactii care nu sunt combinatjii
de intreprinderi si care nu afecteaza nici profitul contabil nici pe cel fiscal si diferente provenind
din investitii in filiale, cu conditia ca acestea sé nu fie reluate in viitorul apropiat.

Impozitul amanat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteaptd si fie
aplicabile diferentelor temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei in vigoare la data
raportarii. Creantele si datoriile cu impozitul amdnat sunt compensate numai daci existd
dreptul legal de a compensa datoriile si creantele curente cu impozitul si dacd acestea sunt
aferente impozitului corectat de aceeasi autoritate fiscald pentru aceeasi entitate supus3 taxarii
sau pentru autoritati fiscale diferite dar care doresc si realizeze decontarea creantelor si
datoriilor curente cu impozitul utilizind o bazd net3 sau activele si datoriile aferente vor fi
realizate simultan. . f

Creanta privind impozitul amanat este recunoscuti de societate numai in masura in care este
probabild realizarea de profituri viitoare care si poata fi utilizatd pentru acoperirea pierderii
fiscale. Creanta este revizuita la incheierea fiecirui exercitiu financiar si este diminuat3 in
masura in care beneficiul fiscal aferent este improbabil s3 se realizeze.

r). Rezultatul pe actiune

Societatea prezinta rezultatul pe actiune de baza pentru actiunile ordinare. Rezultatul pe
actiune de bazd se determind prin divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor
ordinari ai societatii la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de

raportare.

s). Raportarea pe segmente

Un segment este o componentd distinctd a societatii care furnizeazd anumite produse sau
servicii (segment de activitate) sau furnizeazi produse si servicii intr-un anumit mediu geografic
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(segment geografic) si care este supus la riscuri si beneficii diferite de cele ale celorlalte
segmente. La data de 31 decembrie 2017, societatea nu a identificat segmente de activitate sau
geografice raportabile semnificative, volumul exportului in cifra de afaceri fiind prezentat in
raportul anual.

t). Determinarea valorii juste

Anumite politici contabile ale Societatii si cerinte de prezentare a informatiilor necesitd
determinarea valorii juste atdt pentru activele si datoriile financiare, cit si pentru cele
nefinanciare. Valorile juste au fost determinate in scopul evaludrii si/sau prezentirii
informatiilor in baza metodelor descrise mai jos. Atunci cand este cazul, informatii suplimentare
cu privire la ipotezele utilizate in determinarea valorii juste sunt prezentate in notele specifice
activului sau datoriei respective. Valoarea justd reprezinta pretul care ar fi primit ca urmare a
vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru a transfera o datorie printr-o tranzactie
normald intre participantii la piata, la data evaluarii, indiferent daca acest pret este observabil
sau estimat folosind o tehnica de evaluare direct3. In estimarea valorii juste a unui activ sau a
unei datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale datoriei pe care
participantii la piata le-ar lua in considerare in determinarea pretului activului sau datoriei, la
data evaluarii. i
in plus, in scopuri de raportare financiars, evaluirile la valoarea justa sunt clasificate
in Nivelul 1,2 sau 3, in functie de gradul in care informatiile necesare determinérii valorii juste
sunt observabile si importanta acestor informatii pentru Societate, dup3 cum urmeaz3:
Informatii de Nivelul 1 - prefuri cotate (neajustate), pe piete active, pentru active
si datorii identice cu cele pe care Societatea le evalueaza;
Informatii de Nivelul 2 - informatii, altele decat pretufile cotate incluse in nivelul
1, care sunt observabile pentru activul sau datoria evaluat3, direct sau indirect; si
Informatii de Nivelul 3 - informatii neobservabile pentru activ sau datorie
Valorile juste au fost determinate in scopul evaluarii si/sau prezentarii informatiilor in
baza metodelor descrise mai jos. Atunci cand e cazul, informatii suplimentare cu privire la
ipotezele utilizate in determinarea valorilor juste sunt prezentate in notele specifice activului
sau datoriei respective.
o Creante comerciale si de altd natura
Valoarea justd a creantelor comerciale si de alt3 naturd este estimata ca valoare prezentd a
fluxurilor viitoare de numerar, actualizate utilizdind o rata de finantaré specifici pietei la data
raportarii financiare. Aceasta valoare este determinata in scop informativ. (nivel 3)
o Tmprumuturi purtitoare de doband3
Valoarea justa a acestor elemente este estimata ca valoarea prezent3 a fluxurilor viitoare de
numerar reprezentand principal si dobanda, actualizate utilizdnd o rata de finantare specifica
pietei la data raportarii financiare.Aceasta valoare este determinata in scop informativ. (nivel 3)
o Imobilizari corporale
Valoarea justd a acestor elemente a fost stabilitd In urma reevaluirii efectuatd de citre un
evaluator independent, membru ANEVAR, folosindu-se metoda comparatiei pentru terenuri si
metoda actualizarii fluxurilor financiare pentru cladiri si constructii. (nivel 2)
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u). Noi standarde si interpretéri

Standarde si interpretari care au intrat in vigoare in perioada curenta

Urmatoaréle standarde si amendamente ale standardelor existente, emise de Comitetul
privind Standardele Internationale de Contabilitate (International Accounting Standard Board -
"IASB") si adoptate de Uniunea Europeani (UE) au intrat in vigoare in perioada curenta:

* Amendamente la IFRS 10 “Situatii financiare consolidate”, IFRS 12 .Prezentarea
intereselor definute in alte entitati” si IAS 28 “Investitii in entitai asociate si asocieri in
participatie”- Societati de Investitii: Aplicarea exceptiei de la consolidare — a fost adoptatd de
UE pe data de 22 septembrie 2016 (aplicabil pentru perioadele financiare incepand cu 1
ianuarie 2016) .

s Amendamente la IFRS 11 “ Asocieri in participatie” — Contabilitatea achizitiei de
interese in asocieri in participatie — adoptate de UE pe 24 noiembrie 2015 (aplicabile pentru
perioadele anuale incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2016)

e Amendamente la IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” — Initiativa privind cerintele
de prezentare — adoptate de UE pe 18 decembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale
incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2016);

* Amendamente la IAS 16 “Imobilizari corporale” si IAS 38 “Imobiliziri necorporale” —
Clarificari privind metodele de amortizare acceptabile - adoptate de UE pe 2 decembrie 2015
(aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016),

* Amendamente la IAS 16 “Imobilizari corporale” si 1AS 41“Agricultura” — Agricultura:
Pomi fructiferi - adoptate de UE pe 23 noiembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale
incepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2016), '

¢ Amendamente la IAS 19 “Beneficiile angajatilor” — Planuri de beneficii definite:
contributiile angajatilor - adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dup3 1 februarie 2015),

* Amendamente la IAS 27 “Situatii financiare individuale” - metoda punerii in
echivalentd in situatiile financiare individuale - adoptate de UE pe 18 decembrie 2015
(aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016),

* Amendamente la diverse standarde “Imbun&tétiri ale IFRS (ciclul 2010-2012)" care
rezulta din proiectul anual de imbunattire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, |AS 16, IAS 24
and |AS 38) cu séopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulsri -
adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2016),

* Amendamente la diverse standarde “Imbun3tatiri ale IFRS (ciclul 2012-2014)" care
rezultd din proiectul anual de imbunétitire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 si IAS 34) cu scopul
principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulari - adoptate de UE pe 15
decembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale incepédnd cu sau dupad 1 ianuarie 2016).

Standarde si interpretdri emise de 1ASB si adoptate de UE, dar neintrate in vigoare

La data. raportarii acestor situatii financiare, urmitoarele standarde, revizuiri si
interpretari erau emise de IASB si adoptate de UE, dar nu erau inci intrate in vigoare:

 IFRS 9 "Instrumente Financiare” - adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupé 1 ianuarie 2018),
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L

¢ IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” cu amendamentele ulterioare” si
amendamente la IFRS 15 “Data efectiva a IFRS 15” - adoptate de UE pe 22 septembrie 2016
(aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018).

IFRS 9 include cerinte privind instrumentele financiare, referitoare la recunoasterea,
clasificarea si evaluarea, pierderile din depreciere, derecunoasterea si contabilitatea de
acoperire impotriva riscurilor:

¢ Clasificarea si evaluarea: IFRS 9 introduce o noud abordare privind clasificarea
activelor financiare si cuprinde trei categorii principale de active financiare: misurate |a cost
amortizat, la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global, la valoare justa prin contul
de profit sau pierdere. Clasificarea pe IFRS 9 este determinati de caracteristicile fluxurilor de
numerar si de modelul de business in cadrul ciruia este detinut un activ. Aceast3 abordare
unitard bazata pe principii elimind categoriile de clasificare a activelor financiare din IAS 39:
detinute pana la scadenta, credite si avansuri si active financiare disponibile in vederea vanzarii.
Noul model va determina de asemenea existenta unui singur model de depreciere aplicabil
tuturor instrumentelor financiare.

Conform IFRS 9, derivativele incorporate in contracte, in care instrumentul gazda este
un instrument financiar in scopul acestui standard, nu sunt separate, ci intregul instrument
hibrid este considerat pentru clasificare. i

Pierderi din depreciere: IFRS 9 introduce un model nou privind pierderile din depreciere,
bazat pe pierderile asteptate, care va impune recunoasterea mai rapida a pierderilor asteptate
din deprecierea creantelor. Standardul prevede ca entitatile s3 inregistreze pierderile din
depreciere asteptate aferente creantelor din momentul recunoasterii initiale a instrumentelor
financiare si totodatd sd recunoascd mult mai repede pierderile din depreciere asteptate pe
intreaga durata dg viata a acestora

Contabilitatea de acoperire: IFRS 9 introduce un model semnificativ imbunatatit privind
contabilitatea de acoperire, ce cuprinde cerinte suplimentare de prezentare a informatiilor
privind activitatea de administrare a riscurilor. Noul model reprezints o revizuire semnificativs a
principiilor contabilitatii de acoperire, care permite alinierea tratamentului contabil cu
activitatile de administrare a riscurilor.

Riscul decredit propriu: IFRS 9 elimina volatilitatea din contul de profit sau pierdere
cauzatda de modificarea riscului de credit aferent datoriilor evaluate la valoare justa.
Modificarea cerintelor de contabilizare a acestor datorii presupune ca nu vor mai fi recunoscute
prin profit sau pierdere castigurile generate de deteriorarea propriului risc de credit al unei
entitati.

Standarde si interpretdri emise de IASB dar neadoptate inci de UE

La data raportarii acestor situatii financiare, IFRS asa cum au fost adoptate de UE nu
diferd semnificativ de reglementarile adoptate de IASB, cu exceptia urmatoarelor standarde,
amendamente si interpretdri, a ciror aplicare hu a fost aprobata incd de UE péand la data
autorizarii acestor situatii financiare;

e IFRS 14 “Conturi de deferare pentru entititile reglementate” (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeand a decis sa nu
initieze procesul de adoptare a acestui standard interimar, ci s3 astepte emiterea standardului
final,
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* IFRS 16 ,Leasing” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2019),

* Amendamente la IFRS “Plata pe bazi de actiuni” — Clasificarea si evaluarea
tranzactiilor pe bazd de actiuni (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018), adoptarea este asteptatd in a doua jumétate a anului 2017,

* Amendamente la IFRS 4 “Contracte de Asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente
Financiare cu IFRS 4 Contracte de Asigurare (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018 ori cand IFRS 9 “ Instrumente Financiare” este aplicat prima data),
adoptarea este asteptata in 2017, i

* Amendamente la IFRS 10 “Situatii financiare consolidate”si |AS 28 “Investitii in entitati
asociate si asocieri in participatie”- Vanzarea de sau contributia cu active intre un investitor Si
entitatile asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data
intrarii in vigoare a fost amanata pe perioada nedeterminat3, pana cind se va finaliza proiectul
de cercetare privind metoda punerii in echivalent3),

¢ Amendamente la IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” - Clarificari la IFRS 15
Venituri din contractele cu clientii (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018), adoptarea este asteptata in al doilea trimestru al anului 2017,

* Amendamente la IAS 7 “Situatia fluxurilor de numerar” — initiativa privind cerintele de
prezentare (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2017,

e Amendamente la IAS 12 “Impozitul pe profit” — recunoasterea creantei privind
impozitul aménat din pierderi nerealizate (aplicabil pentru perioadele ‘anuale incepénd cu sau
dupa 1 ianuarie 2017),

* Amendamente la IAS 40 ,Investitii imobiliare” — transferul investitiilor imobiliare
(aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2018), adoptarea este
asteptata in a doua jumdtate a anului 2017 :

* Amendamente la diverse standarde “Imbunatitiri ale IFRS (ciclul 2014-2016)” care
rezulta din proiectul anual de imbun3tétire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal
de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formul3ri {amendamentele la IFRS 12 sunt
aplicabile pentru pericadele anuale incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2017, iar amendamentele
la IFRS 1 si IAS 28 sunt aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie
2018), adoptarea este asteptata in a doua juméitate a anului 2017

® IFRIC 22 “Tranzactii in moneda strain si Cotizatii” (aplicabil pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptata Tn a doua jumatate a anului
2017,

v) Prezentarea situatiilor financiare

Acest set de situatii financiare este pregatit in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara. Societatea a adoptat raportarea conform Standardelor Internationale de
Raportare Financiard incepand cu 31 decembrie 2012.

Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent tuturor exercitiilor financiare prezentate,
cu exceptia cazurilor in care se specifici altfel. )

Pentru intocmirea situatiilor financiare individuale a fost aplicat principiul contabilitatii de
angajament si principiul continuitatii activitatii.
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Societatea declara ca a intocmit situatii financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat |a
31 decembrie 2017 in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara asa
cum sunt ele aprobate de Uniunea Europeans, aplicabile societdtilor comerciale ale céror valori
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piati reglementats, Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul finantelor publice nr. 2844/2016, cu modificirile si completarile
ulterioare.

Situatiile financiare individuale si consolidate sunt prezentate in conformitate cu IAS 1
LPrezentarea situatiilor financiare”. Societatea a adoptat o prezentare bazati pe lichiditate in
cadrul situatiei pozme: financiare si o prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de
natura lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste metode de prezentare
oferd informatii care sunt mai relevante decit alte metode care ar fifost permise de IAS 1.

C. NOTE DE PREZENTARE

Toate Notele de prezentare aferente acestui set de Situatii Financiare trebuje citite i
interpretate in corelare cu cele prezentate in Situatiile financiare precedente.

1. IMOBILIZARI CORPORALE

Imobilizérile corporale sunt recunoscute in conformitate cu I1AS 16 [revizuit 2003) folosindu-se
tratamentul alternativ permis de acest standard. Valorile utilizate in bilantul de deschidere IFRS
pentru imobilizérile corporale reprezint4 valori juste la data trecerii la IFRS »drept cost presupus
al acesteia |a aceea dat3” IFRS1 BC41.

Constructiile au fost evaluate la data de 31 decembrie 2017 prin metoda costurilor si metoda
comparatiei de catre ing. ANDOR Mircea — membru ANEVAR, iar in evidenta contabild valoarea
justd a mijloacelor fixe a fost inregistrata prin eliminarea amortizirii cumulate.

Costurile indatorarii (dobdnda si comisioanele aferente acestor imprumuturi contractate) care
sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau productiei unui activ sunt incluse in costul
acelui activ. Amortizarea este liniard, duratele de amortizare sunt stabilite intre 4-60 ani.
Imobilizarile corporale iesite din patrimoniu prin vanzare, casare sau alte moduri de iegire, se
reflecta in contul de profit si pierdere la valoarea contabil3 net.

Diferenta de reevaluare aferentd acestora se considera realizata doar la vinzarea sau casarea
imobilizarilor si se transfera in contul 1175” Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare “

Nu au fost constituite ajustdri pentru deprecierea mijloacelor fixe.

In contextul economic actual, societatea a analizat sursele interne si externe de informatii in
vederea aplicarii prevederilor IAS 36 — ,Deprecierea activelor” si ca urmare a considerat cd nu
este necesara inregistrarea unei ajustari privind deprecierea activeldr de natura instalatiilor
tehnice si mijloacelor de transport.

Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor la 31.12.2017, rezultatul reevaluarii find
cuprins in prezentele situatii financiare.

Notele de lo 1 la 31 fac parte din prezentele situatii financiare 30

LY



S.C. UAMT S.A. Oradea

Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembne 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezemate in lei (RON)

Situatia individuala a imobilizarilor corporale:

> Imobilizari corporale la valoarea neta an 2017:
Cost
. Alte .

Instalatii —— Imobilizari
31 decembrie 2017 | Terenuri | Constructii | tehnice utilaie I' corporale | Avansuri TOTAL

si masini 45 3 in curs

: mobilier

Sold initial 13.169.060 | 23.288.287 | 53.723.066 | 415770 | 1481952 | 345999 | 95498131
Intriri 727.993 | 1.441.167 | 14.553.376 60.607 | 9.829.810 | 11294366 | 35 947 310
lesiri 2156 | 6.654.933 | 36.298.763 | 332523 | 9536055 | 8172471 | 50a7.8301
Sold final 13.894.897 | 18.074.521 | 31.977.679 143.854 1.734.807 | 6.581.891 | 72.407.649
Ajustari

Instalatii i f‘ltle - | Imobilizari

. " . nstalati .

31 decembrie 2017 | Terenuri | Constructii | tehnice tilai ;"' corpprale | Avansuri [ TOTAL

. .. | utilaje si g,

i-masini - incurs

3 ? mobilier
Sold initial 0 5.355.555 | 31.572.811 262.436 0 0 | 37.190.802
Ajustari de valoare
Veprezentind 0 1.405.883 | 5.765.308 70.076 0 0| 7.245.268
amortizare si
deprecieri
Ajustdri de valoare
aferente  mijloacelor 0 6.761.438 | 35.964.813 332.512 0 0 | 43.058.763
fixe iesite
Sold final 0 0] 1.377.307 0 0 0| 1.377.307
Valoarea netd a
Mijaacaior ke s 13.894.897 | 18.074.521 | 30.600.372 | 143.854 | 1734807 | 6.581.891 | 71.030.342
3l.dec.17

Valoarea contabila neta a imobilizarilor corporale inainte si dupa reevaluare este prezentata in tabelul

de mai jos:
Val.contab.neta Diferente de Valoare contabila
inainte de reevaluare reevaiuare noua

Terenuri 13.169.060 725.837 13.894.897
Constructii 16.734.960 1.339.561 18.074.521
Instalatii tehnice 27.210.629 3.389.743 30.600.372
Alte instalatii, mobiljer etc. 102.103 41.752 143.854
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Valoarea ajustarilor de 1.337.307 lei reprezinta amortizarea cumulate aferenta imobilizatilor corporale
constatate la evaluare ca fiind inutilizabile la nivelul socetatii si care au fost casate in luna ianuarie 2018.

Situatia consolidata a imobilizérilor corporale:

Cost
. Alte o
Instalatii instalatil Imobilizari
- n . IT s ,
31 decembrie 2017 | Terenuri | Constructii [ tehnice utilaie si corporale | Avansuri | TOTAL
! i 5z I A
sl masini I 7 In curs
mobilier -
Sold iniial 13.190.322 | 23844395 | 53.946.864 | 419.020 | 1441952 | 3998926 | g¢ 365 479
Intrri 727993 | 1441167 | 14.602:533 60.607 | 10994763 | 11272144 | 39099207
lesiri 2156 | 6654933 | 36.298.763 | 332523 | 9536955 | 197179 | 61022509
Sold final 13.916.158 | 18.630.629 | 32.253.634 147.104 2.899.760 | 6.581.891 | 74.429.177
Ajustari
Instalatii | ?”IltI: .. | Imobilizari
3 _ . . Nstalaty .
31 decembrie 2017 | Terenuri | Constructii | tehnice ”t‘l 240 | corporale | Avansuri | TOTAL
si masini i 'aje_ ¥ in curs
i mobilier
Sold initial 0 5.362.248 | 31.608.172 263.429 0 0 | 37.233.849
Ajustari de valoare 0 1.439.939 | 5.807.178 71.159 0 0| 7318276
reprezentand amortizare
$i deprecieri
Ajustdri  de wvaloare
aferente mijloacelor fixe 0 6.761.438 | 35.964.813 332.512 0 0 | 43.058.763
iesite
Sold final 0 40.749 | 1.450.537 2.076 "o 0| 1.493.362
Valoarea neta a "
mijloabelor fixe la 13.916.159 | 18.589.880 | 30.803.097 | 145028 | 2.899.760 | 6581891 | 72.935.815
3l.dec.17
}
2. IMOBILIZARI NECORPORALE
La 31 decembrie 2017 imobilizérile necorporale nete se prezint3 astfel:
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Situatia individuala

Cost 2017 2016

Sold initial 2.030.017 933.928

IFtr&ri 407.763 1.096.089

lesiri 220.897 0

Sold final 2.216.883 2.030.017

Ajustari de valoare 2017 2016

Sold initial 574.982 443.870

Ajustari de valoare reprezentdnd amortizare si

deprecieri 131.505 131.112

Ajustdri de valoare aferente iesiri imob. necorporale -13.165 0

Sold final 693.322 574.982

Valoarea neta a imobilizirilor

necorporale 1.523.561 1.455.035

Situatia consolidata

Cost 2017 2016

Sold initial 2.030.017 933.928

Intrari 407.763 1.096.089

lesiri 220.897 0

Sold final 2.216.883 2.030.017
L]

Ajustari de valoare 2017 2016

Sold initial 574.982 443.870

Ajustdri de wvaloare reprezentdnd amortizare si

deprecieri 131.505 131.112

Ajustdri de valoare aferente iesiri imob. necorporale 13.165 0

Sold final 693,322 574.982

Valoarea netd a imobilizarilor

necorporale 1.523.561 1.455.035

Imobilizdrile necorporale sunt recunoscute initial la cost in conformitate IAS 38 — ,Imobiliziri
necorporale” (revizuit). Tn aceastd grupé sunt incluse licente pentru programe informatice si
licente de proiectare inregistrate la cost istoric supuse amortizarii prin metoda liniars pe o

durata de la 31a5 ani.

Notele de la 1 la 31 fac parte din prezentele situatii financiare

33




S.C. UAMT S.A. Oradea
Situatii financiare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificirile ulterioare, prezentate in lei (RON)

3. INVESTITI IMOBILIARE

In conformitate cu IAS 40, iar situatia la 31 decembrie 2016 investitiilor imobiliare se prezinta
astfel:

Cost 2017 2016
Sold initial 1.464.938 1.464.938
Intrari 0 0
Diferente din rezerve reev. -167.312 0
Modificari ale valorii juste 0 0
Sold final 1.297.626 1.464.938

Toate aceste investitii imobiliare apartin societatii mama. Societatea inclusa la consolidare nu
are investitii imobiliare, astfel incit situatia consolidata este identica cu cea individuala.

Veniturile din inchirierea spatiului s-au ridicat la 201.344 lei in 2017, comparativ cu 158.177 lei
in anul 2016,

Societatea nu are cheltuieli cu intretinerea spatiului inchiriat, acestea fiind in sarcina chiriasului.
- metoda de amortizare utilizata este cea liniard;

- duratele de viata utile pentru cele doud cladiri sunt de 37 ani si 18 ani.

4. STOCURI
Stocurile sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu I1AS 2 — ,Stocuri” (revizuit in
2003) aplicabil pentru perioadele anuale care incep la 01 ianuarie 2005. Acestea se compun din:

a) Materii prime si materiale consumabile — intririle de materii prime $i materiale consumabile
se fac la cost de achizitie, fiind evidentiate cantitativ-valoric, iar la darea in consum se foloseste
metoda FIFO.

Criteriile care au stat la baza determinarii stocurilor cu miscare lents si fara miscare, sunt cele
legate de data ultimei iesiri din depozitul societatii si de posibilitatile de valorificare ale
acestora.

Organizarea contabilitaii stocurilor se efectueazd prin metoda inventarului permanent. Nu au
fost constituite ajustari pentru deprecieri de valoare.

b) Alte materialé-obiectele de inventar — sunt evidentiate la cost de achizitie, iar iegirea din
gestiunile pentru obiectele de inventar in folosinta se efectueazi la valoarea contabild istoric.

in gestiune, aprovizionare se face pe masura necesitatii consumului, iar perioada de stocare
este mica. Obiectele de inventar date in folosint# se recunosc in intregime pe cheltuieli, pe

locurile de gestionare distincte in functie de utilitatea acestora. Evidenta gestionara a acestora
este tinuta extracontabil.

c) Produsele finite — reprezinta valoarea stocului fabricat in cadrul societatii si destinate
vanzarii.

Stocurile de produse finite si productia in curs de executie este evidentiat la cost standard.
Contabilizarea lor se efectueaza prin metoda inventarului permanent.
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d) Marfuri - reprezinta o parte nesemnificativi a stocurilor care sunt transferate de la materi;
prime la marfuri in momentul vanzarii lor, fiind evidentiate la pret de achizitie plus adaosurile
comerciale stabilite prin decizia conducerii executive,

Organizarea contabilitatii stocurilor se efectueaza prin metoda inventarului permanent. Metoda
de iesire din gestiune folosita este metoda FIFO.

Situatia stocurilor, in structurd se prezinta astfel:

Situatia individuala

Stocuri 2017 2016
Materii prime §i materiale 16.865.382 12.862.456
Productia in curs de executie 8.056.992 1.121.502
Alte materiale : 114.614 55.338
Produse finite 2.927.524 2.691.607
Valoarea stocurilor 27.964.512 16.730.903
Situatia consolidata

Stocuri 2017 2016
Materii prime si materiale 16.897.526 12.862.456
Productia In curs de executie 8.079.125 1.121.502
Alte materiale 114.614 55.338
Produse finite s 3.013.626 2.691.607
Valoarea stocurilor 28.104.891 16.730.903
5. CREANTE COMERCIALE

Creantele comerciale ale societdtii se compun din soldul clientilor prin care societatea isi
valorificad produsele finite pe piatd internd si piatd externi. Valoarea creantelor de pe piata
internd este reflectata la pret istoric. Sunt inregistrate in functie de vechimea lor si de tipul
acestora. Creantele sunt prezentate in situatiile financiare in functie de natura lor la valoarea
probabild a se incasa. La 31 decembrie 2017 societatea are inregistrate ajustari pentru creante
comerciale reprezentand sold clienti care e improbabil a mai fi incasati de catre societate. In
functie de termenul de lichiditate, valoarea contabils a creantelor se prezint3 astfel:

Situatia individuala

Creante comerciale 2017 2016
Clienti 44.048.430 24.194.227
Clienti incerti 0 189.100
Avansuri 961.032 1.667.711
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Valoarea creantelor comerciale 45.009.462 26.051.038
Ajustdri pentru deprecierea creantelor 185,100 185.100
Ajustare constituita in an 0 0
Ajustare revarsata in.an 189100 0
Valoarea ajustari 0 1859.100
Valoarea netad a creantelor comerciale 45.009.462 25.861.938
Situatia consolidata
Creante comerciale 2017 2016

Clienti ' 44.070.764 24,194,227
Clienti incerti 0 189.100
Avansuri 961.032 1.667.711
Valoarea creantelor comerciale . 45.031.796 26.051.038
Ajustdri pentru deprecierea creantelor 189.100 189,100
Ajustare constituita in an 0 0
Ajustare revarsata in an 189100 0
Valoarea ajustari _ 0 189.100
Valoarea netd a creantelor comerciale 45.031.796 25.861.938
Structura pe vechime a clientilor la data raportarii a fost:
Situatia individuala

Analiza vechimii 2017 2016
Creante nescadente 42.903.684 24.083.616
Creante restante neajustate:
pana la 3 luni 0 0
intre 3 5i 6 luni 853.529 36.378
intre 6 si 12 luni 275.701 37.441
peste 12 luni 15.516 36.792
TOTAL 44.048.430 24.194.227
Situatia consolidata

Analiza vechimii 2017 . 2016
Creante nescadente 42.903.684 24.083.616
Creante restante neajustate:
pana la 3 luni 22.334 0
intre 3 si 6 luni 853.529 36.378
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intre & 51 12 uni 275.701 37.441
peste 12 luni 15.516 36.792
TOTAL 44.070.764 24.194.227
6. ALTE CREANTE

Alte creante reprezinta sumele de incasat de societate din decontirile cu personalul, debitori

diversi si subventii de incasat .

Situatia individuala
Alte creante 2017 2016

Alte creante in legatura cu personalul 0 0
TVA neexigibil 141.487 48.985
Debitori diversi 392.617 2.241.584
Alte creante - subventii de incasat 2.129.497 2.129.497
Alte creante ‘ 4.638 16.097
Valoarea neta a altor creante 2.668.239 4.436.165
Situatia consolidata

*  Alte creante 2017 2016
Alte creante in legaturd cu personalul 0 0
TVA neexigibil 141.492 48.985
Debitori diversi 394.617 2.241.584
Alte creante - subventii de incasat 2.125.497 2.129.497
Alte creante 134,594 16.097
Valoarea net3 a altor creante 2.800.200 4.436.165

7. NUMERAR $! ECHIVALENTE IN NUMERAR

Conturile Tn lei si in valutd sunt remunerate cu o rati a dobanzii stabilita de fiecare banci in
parte. Nici societatea mama si nici societatea inclusa in consolidare nu au constituite depozite la
termen. '

8. SUBVENTII

La 31 decembrie 2017 la pozitia subventii pentru investitii figureaza utilajele
achizitionate prin programul "POS - Cresterea competitivitdtii economice" derulat prin MECMA
in perioada 2012 -2013 pentru proiectul "Dotarea cu echipamente inalt tehnologizate ", proiect
finantat din Fondul European de Dezvoltare Regionala. 3
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Metoda folosita de societate, presupune deducerea subventiei din calcularea valorii contabile 3
activului. Cotd patte din subventie este recunoscuti in contul de profit sau pierdere de-a lungul
ciclului de viata al activului amortizabil ca deducere a cheltuielii cu amortizare.

SUBVENTII 2017 - 2016
Sold initial 6.059.056 7.253.085
Recunoscute in contul de profit sau pierdere 1.194.630 1.194.329
Sold final 4.864.426 6.059.056

Toate aceste subventii sunt aferente societatii mama, astfel incit situatia consolidata este identica cu cea

individuala.

9. CAPITAL SOCIAL

Toate actiunile sunt ordinare, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 decembrie 2017.

Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominali de 0,45 lei/actiune. Numarul de
actiuni autorizate a fi emise este egal cu cel al actiunilor emise. Valorile mobiliare ale Societatii
(actiunile) sunt inscrise si tranzactionate la categoria a ll-a a Bursei de Valori Bucuresti. Toate
actiunile au acelasi drept de vot. In cursul anilor 2017 si 2016 nu au existat modificiri ale

numarului de actiuni emise.

Numar
Actionari actiuni Valoare (lei) Procente

TOTAL conform Depozitarului Central la 21.12.2018, b

din care: 39.481.911 17.766.860 100%
1. ASOCIATIAPAS-UAMT" 14.081.168 6.336.526 35,67%
2. Persoane juridice 4.232.889 1.904.800 10,72%
3. Persoane fizice romane si striine 21.167.853 9.525.534 53,61%
TOTAL conform Depozitarului Central la 31.12.2017,

din care: 39.481.911 17.766.860 100%
1. ASOCIATIA”PAS-UAMT" 14.081.168 6.333.526 35,66%
2. Persoane juridice 4.234.787 1.905.654 10,73%
3. Persoane fizice romane si strdine 21.165.956 9.524.680 53,61%

10. REZULTATUL REPORTAT

Rezultatul reportat provine din aplicarea prevederilor IAS 29 asupra capitalurilor proprii (capital
social, rezerve legale si alte rezerve), din efectul aplicirii pentru prima data a Standardelor
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Internationale de Raportare Financiara mai putin IAS 29 si din surplusul din diferente din

reevaluare realizat transferat in rezultatul reportat.

Situatia individuala

2017 2016
Sold initial, la 01.01.2017 4,146,286 4.123.007
Intréri 862.254 23.279
lesiri T -
Sold final, la 31.12.2017 5.008.540, 4.146.286
Situatia consolidata

2017 2016
Sold initial, la 01.01.2017 4.146.286 4.123.007
Intrari 909.771 23.279
lesiri 894 .

5.055.163 4.146.286

Sold final, la 31.12.2017

11. REZULTATUL CURENT

In rezultatul curent al exercr;mlm sunt recunoscute toate elementele de venituri si cheltuieli din

perioada raportata.

&

Situatia individuala

3 2017 2016
Sold initial 5.726.929 4.065.990
Intrari rezultat curent 5.763.594 5.726.929
lesiri repartizarea profitului 5.726.929 4.065.990
Sold final 5.763.594 5.726.929
Valoarea profit net de repartizat 5.763.594 5.726.929

Situatia consolidata

2017
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Sold initial 5.774.446 4.065.990
Intrari rezultat curent 5.778.028 5.726.929
lesiri repartizarea profitului 5.774.446 | 4.065.990
Sold final 5.778.028 5.726.929
Valoarea profit net de repartizat 5.778.028 5.726.929

12. ALTE REZERVE

Pentru recunoasterea ulterioara a imobilizirilor corporale, societatea a adoptat modelul
reevaludrii (IAS 16 pct.29). Valoarea bunului bazat pe modelul reevaluirii in conformitate cu
(IAS 16 pct.31) fiind valoarea sa justad la data reevaludrii minus orice amortizare acumulat3
ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere. )

Reevaluarile sunt facute cu suficientd regularitate pentru a se asigura ca valoarea contabild nu
se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data
bilantului. Valoarea rezervei din reevaluare la data de 31 decembrie 2017 este prezentatd
conform IAS 1. 91 lit. a fir4 efectele fiscale aferente. La data raportarii societatea detine actiuni
proprii in valoare de 1.315.366 lei. )

Conform cerintelor legale, societatea constituie rezerve legale in cuantum de 5% din profitul
inregistrat conform RAS pani la nivelul de 20% din capitalul social. Valoarea rezervei legale la
data de 31 decembrie 2017 este de 3.553.372 lei. Rezervele din reevaluare si rezervele legale
sunt supuse restrictiilor aferente distribuirii citre actionari.

Alte rezerve include sumele repartizate din profiturile realizate pe perioadele de raportare
financiara la alte surse de finantare pentru investitii conform strategiei de dezvoltare a
societatii pe termen lung.

.

Situatia individuala
Rezerve din Rezerve
_ reevaluare legale Alte rezerve TOTAL

2016 .
Sold initial 3 33.365.527 3,553,372 | ~ 19.741.881 56.660.780
Intréri 0 0 4.065.990 4.065.990
lesiri 23.279 0 0 23.279
Sold final 33.342.248 3.553.372 23.807.871 60.703.491

2017
Sold initial 33.342.248 3.553.372 23.807.871 60.703.491
Intrari 5.756.787 0 6.043.825 11.800.612
lesiri 1.119.993 0 0 1.119.993
Sold final 37.979.042 3.553.372 29.851.696 71.384.110
Situatia consolidata
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Rezerve din Rezerve ,
reevaluare legale Alte rezerve TOTAL
2016
Sold initial 33.365.527 3.553.372 19.741.881 56.660.780
Intrari 0 0 4.065.990 4.065.990
lesiri 23.279 0 0 23.279
Sold final 33.342.248 3.553.372 23.807.871 60.703.491
2017
Sold initial 33.342.248 3.553.422 23.807.871 60.703.541
Intrari 5.756.787 894 6.043.825 11.801.506
lesiri 1.119.993 0 0 1,119.993
Sold final 37.979.042 3.554.316 29.851.696 71.385.054

13. TMPRUMUTU,BI PE TERMEN LUNG

Creditele au fost garantate prin ipoteca asupra mijlocelor fixe achizitonate din credit. Creditele
pentru investitii sunt recunoscute la nivelul sumelor obtinute. Costurile indatoririi (dobanda si
comisioanele aferente acestor imprumuturi contractate) care sunt direct atribuibile achizitiei,
sunt incluse n costul acelui activ.

n cursul anului 2017 societatea nu a capitalizat dobanzi deoarece achizitiile pentru care au fost
accesate credite au fost puse in functiune. .

La nivelul anului 2017 societatea avea 2 credite pentru investitii in valoare de 4.090.000 euro,
destinate achizitiei de utilaje si aparatura in vederea actualizarii si dezvoltarii nivelului
tehnologic al societatii, din care s-a accesat 2.442.774,12 euro.

Rambursarile de rate si platile de dobanzi vor impacta perioadele financiare urmatoare astfel:

Valoare falosita {
NR.Crt. Denumire Nr. Contract Va;:?re pana la Scazr:)elr_n,tln ?:id;n:&f:) Scid:r;t::itre
31.12.2017
Total
Credit 2269/ 2.000.000 577.234,80 237.288,17 339.946,63 0,00 577.234,80
investitii 22,03.2017
1 BRD
Credit 617/ 2.090.000 466.384,56 1.360.289,38 | 1.865.539,32
investitii 08.11.2016
2 Unicredit 1.865.539,32 38.865,38 &

Cele doua credite sunt garantate cu gaj asupra conturilor deschise la bancile finantatoare si cu
ipoteca mobiliara asupra bunurilor cumparate din credite.
Nu s-au acordat garantii imobiliare.

Notele de la 1 la 31 fac parte din prezentele situatii financiare

41




S.C. UAMT S.A. Oradea

Sitkaﬁi Jfinanciare individualesi consolidate la 31 decembrie 2017
conforme cu ordinul nr.2844/2016, cu modificarile ulterioare, prezentate in lei (RON)

Ambelele credite de investitii apartin societatii mama, societatea inclusa la consolidare neavind

astfel de imprumuturi. Situatia consolidata este identica cu cea individuala.

14. ALTE DATORII PE TERMEN LUNG

Societatea detine si alte imprumuturi sub forma datoriilor asimilate, respectiv doua contracte
de leasing financiar reprezentind autoturisme la valoarea de achizitie — contract de 156.900

astfel:
L
- Valoare eur Scadent pana | Scadent intre 1
NR.Crt. Denumire Nr. Contract (pret achizitie) | 1a 1 an (2018) si § ani
1 BRD SOGELEASE ASSET RENTAL | BSAR500526/11.04 2016 87.000 16.258,04 4.064.76
2 BRD SOGEILEASE ASSET RENTAL | BSAR500637/18.05.2017 69.900 10.262.40 4.276.00

Ambelele contracte apartin societatii mama, societatea inclusa la consolidare neavind astfel de

datorii. Situatia consolidata este identica cu cea individuala.

15. DATORII COMERCIALE

Datoriile comerciale se refera la obligatiile intreprinderii fatid de terte persoane fizice sau
juridice, rezultate din achizitia de bunuri, imobilizari sau utilizarea serviciilor.

Situatia individuala

Datorii comerciale 2017 2016
Furnizori 18.539.105 16.623.305
Furnizori de imobilizari 1.356.519 206.736
Furnizori facturi nesosite 2.544.947 7.395
Valoarea datoriilor comerciale 22,440,571 16.837.436
Situatia consolidata

Datorii comerciale 2017 2016
Furnizori 18.539.162 16.623.305
Furnizori de imobilizari 1.356.519 206.736
Furnizori facturi nesosite 2.544.947 7.395
Valoarea datoriilor comerciale 22.440.628 16.837.436
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16. IMPRUMUTURI PE TERMEN SCURT

La data de 31.12.2017, societatea mama are un imprumut pe termen\'scurt, sub forma unei linii
de credit multiprodus destinata finantarii activitatii curente in suma de 25.000.000 lei.

Societatea inclusa la consolidare nu are inprumuturi pe termen scurt.

17. TAXE CURENTE

Structura taxelor curente in sold la data raportarii financiare se prezinti astfel:

Situatia individuala

Impozite si taxe curente 2017 2016
Asigurari sociale 526.715 511.292
Ajutor somaj 18.392 15.849
Impozit pe profit 300.395 0
TVA de platd 805.468 618.056
TVA neexigibil 0 0
Impozite aferente salariilor 237.664 213.540
Sold final la 31.12. 1.888.634 1.358.737
Situatia consolidata

Impozite si taxe curente 2017 2016
Asigurdri sociale 527.287 511.292
Ajutor somaj 18412 15.849
Impozit pe profit 301.636 0
TVA de platd : 805.468 618.056
TVA neexigibil ~ * 0 0
Impozite aferente salariilor 237.664 213.540
Sold final la 31.12. 1.890.467 1.358.737

Datoriile fiscale reprezintd sume datorate de citre societate bugetului de stat, datorii pentru
care statul nu oferd o altd contraprestatie sau o contravaloare. La data raportarii societatea nu

are datorii restante fata de bugetul de stat.

18. ALTE DATORII CURENTE

Situatia individuala
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Alte datorii curente 2017 2016
Datorii salariale 619.950 452.139
Garantii personal , 0 0
Creditori diversi 69.464 67.215
Sold final la 31.12. 689.414 519.354
Situatia consolidata

Alte datorii curente 2017 2016
Datorii salariale 621.001 452.139
Garaniii personal 0 0
Creditori diversi 69.464 67.215
Actionari - conturi curente 819.801 0
Sold final la 31.12. 1.510.266 519.354

19. VENITURI EXPLOATARE

Veniturile reprezintd intrarea brutd de beneficii economice generate in cadrul desfasurarii

activitatii normale a societatii.

Situatia individuala

2017 2016
Venituri din productia vandut3 143.067.144 119.823.081
Venituri din vanzarea marfurilor 2.117.208 2,141.752
Alte venituri, inclusiv variatia stocuriior 10.686.042 892.400
Total venituri din exploatare 155.870.394 122.857.233
Situatia consolidata

2017 2016
Venituri din productia vanduta 143.229.772 115.823.081
Venituri din vanzarea marfurilor 2.117.208 2.141.752
Alte venituri, inclu'siv variatia stocurilor 10.5919.969 892.400
Total venituri din exploatare 156.266.949 122.857.233

20. CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE

Situatia individuala.
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2017 2016
Consumuri materiale 110.868.630 83.542.368
Costul méarfurilor vindute 1.968.157 1.726.310
Cheltuieli de personal 24.681.740 19.523.737
Cheltuieli privind amortizarile 7.279.435 8.041.915
Alte cheltuieli 3.495.133 3.023.696
Total cheltuieli de exploatare 148.293.095 115.858.026
Situatia consolidata

2017 2016
Consumuri materiale 110.965.896 83.542.368
Costul marfurilor vandute 1.968.157 1.726.310
Cheltuieli de persohal 24.703.856 19.523.737
Cheltuieli privind amortizarile 7.352.442 8.041.915
Alte cheltuieli 3.695.140 3.023.696
Total cheltuieli de exploatare 148.685.491 115.858.026
21. VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE
Situatia individuala

2017 2016
Venituri financiare 523:325 432.371
Cheltuieli financiare 1.020.138 711.407
Situatia consolidata

2017 2016
Venituri financiare 543.254 432.371
Cheltuieli financiare 1.026.340 711.407

22. IMPOZITUL PE PROFIT

Atit societatea mama cit si societatea cuprinsa la consolidare caléuleaza impozitul pe profit
conform legislatiei fiscale romanesti. In calculul profitului aferent exercitiului financiar 2017
societatea a respectat principiile contabile generale si regulile de evaluare ce trebuie avute in

vedere.
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Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentata in
declaratia de impozit pe profit se prezinti astfel:

Situatia individuala
Perioada 01.01.2017-31,12.2017 ) VALORI

VENITURI TOTALE, din care: . 156.393.719
TOTAL VENITURI IMPOZABILE 156.451.179
CHELTUIELI TOTALE, din care: 149.313.233
REZERVA LEGALA 0
PROFIT BRUT CONTABIL(1-2) 7.080.486
IMPOZIT PE PROFIT (cota de 16%) 1.316.892

Situatia consolidata

Perioada 01.01.2017-31.12.2017 VALORI
1 VENITURI TOTALE, din care: 156.810.203
1,1 | TOTAL VENITURI IMPOZABILE . 156.867.663
2 CHELTUIELI TOTALE, din care: 149.711.831
REZERVA LEGALA 0
PROFIT BRUT CONTABIL(1-2) 7.098.372
IMPOZIT PE PROFIT (cota de 16%) : 1.320.344

Impozitul pe profit amanat

Componentele semnificative ale impozitului pe profit amanat-datorie inclus in situatiile
financiare la 31 decembrie 2017, la o cota de 16% sunt urmitoarele:

2017 2016
Beneficiile angajatilor 0 0
Impozit amanat - datorie 34.170 34.170
IMPOZIT AMANAT 34.170 34.170

Impozitul pe profit amanat este aferent societatii mama, societatea cuprinsa la consolidare neavand
impozit pe profit amanat.

ant

Impozitul pe profit recunoscut in situatia profitului sau a pierderii aferent perioadei:

Situatia individuala -

Impozit curent 2017 2016

Cheluiala cu impozitul curent aferenta anului 1.316.892 993.242
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Impozit amanat

Cheltuiala cu impozitul amanat recunoscuti in cursul 0 0

anului

Venitul din impozitul amanat recunoscut in cursul anului 0 0
.

Situatia consolidata }

Impozit curent 2017 2016

Cheluiala cu impozitul curent aferent3 anului 1.320.344 993.242

Impozit amanat

Cheltuiala cu impozityl amanat recunoscutd in cursul 0 0

anului

Venitul din impozitul amanat recunoscut In cursul anului 0 0

Repartizarea profitului societatii consolidate

Profitul entitatii intrate la consolidare, in suma de 14.433,42 lei se repartizeaza in proportie de
99% societatii mama (14.289,09 lei) si 1% aferent intereselor minoritare (144,33 |ei).

23, REZULTATUL PE ACTIUNE

Profitul pe baza de actiune este calculat impartind profitul atribuibil proprietarilor societatii la
media ponderatd a numdrului de actiuni ordinare in circulatie In timpul perioadei in
conformitate cu IAS 33 — ,Rezultatul pe actiune”. Nu exist3 instrumente pentru activele nete
sau optiuni pe actiuni care ar putea dilua profitul de baza pe actiune.

Situatia individuala

Rgzultatul pe actiune 2017 2016
Profitul net atribuibil proprietarilor societatii 5.763.594 5.726.929
Numar mediu ponderat de actiuni ordinare 39.481.911 39.481.911
Profit pe baza de actiune 0,146 0,145
Situatia consolidata

Rezultatul pe actiune 2017 2016
Profitul net atribuibil proprietarilor societatii 5.778.028 5.726.929
Numar mediu ponderat de actiuni ordinare 39.481.911 39.481.911
Profit pe baza de actiune ‘0,146 0,145
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In cursul anului 2017 nu au fost reduceri sau emisiuni de actiuni ordinare ale entitatii

raportoare,care ar putea dilua profitul de baza pe actiune.

24. INFORMATII PRIVIND SALARIATII

-

La finele anului 2017, comparativ cu anul 2016, structura salariatilor pe tipuri de activitate, este

urmatoarea:

Situatia individuala

Nr. efectiv de personal

2017 2016
Total personal productie 445 434
Personal TESA 78 7
Total persenal 523 511
Situatia consolidata
Nr. efectiv de personal
) 2017 2016
Total personal productie 446 434
Personal TESA T 78 77
Total personal 524 511

Din datele prezentate mai sus rezultd ¢ numarul de salariati in anul 2017 a crescut fatd de anul
precedent cu 2.3 %. La nivel de societate, in raporturile de munca ce privesc elemente de
naturd sindicald, interesele personalului sunt reprezentate de citre reprezentantii salariatilor.

Societatea nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele prevazute de

Legea nr.263/2011, privind sistemul unitar de pensii publice.

Cheltuielile cu beneficiile angajatilor si indemnizatiile acordate Consiliului de Administratie si
conducere (directori cu contract de mandat), defalcate pe salarii brute si contributii sociale au

fost:

Situatia individualo

Elemente 2017 . 2016
Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile 18.580.105 14.875.521
Cheltuieli cu tichetéle de masé si de vacant3 1.653.077 1.241.119
Cheltuieli privind asig. si protectia social3 4.448.558 3.407.057
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| Total cheftuiell benefici 24.681.740 19.523.737
Situatia consolidata
Elemente 2017 2016
Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile 18.598.105 14.875.521
Cheltuieli cu tichetele de masa si de vacanta 1.653.077 1.241.119
Cheltuieli privind asig. si protectia sociald 4.452.674 3.407.097
Total cheltuieli beneficii ; 24.703.856 19.523.737

A

-

]
In perioada analizat societatea a inregistrat pe cheltuielile societtii suma de 1.926.024 lei,
reprezentand drepturile de naturi salarial3 cuvenite membrilor Consiliului de Administratie si
conducere, care au incheiate contracte de mandat.
Societatea nu are obligatii contractuale cu privire la plata de pensii’ catre fostii membrii ai
Consiliului de Adrﬁinistra;ie, conducere si supraveghere, neavind contabilizate angajamente de

aceasta natura.

-

Societatea nu a acordat si nu acorda credite sau avansuri, cu exceptia avansurilor de naturd
salariala si a celor pentru acoperirea cheltuielilor de delegare, pentru membri Consiliului de
Administratie si conducere. societatea nu are contabilizate angajamente de aceasta naturd, in

sold la 31 decembrie 2017,

25. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situatia individuala

Denumirea indicatorului Mod de calcul Valori Rezultat

1. Indicatorul lichiditatii curente Active curente 84.966.499 170
/Datorii curente 50.018.619

2. Indicatorul gradului de indatorare | Capital imprumutat 9,829.245 9,97
/Capital propriu x 100 98.607.738

2. Indicatorul gradului de indatorare | Capital imprumutat 9.829.245 9,06
/Capital angajat x100 108.436.983

3. Viteza de rotatie a debitelor —

clienti Sold mediu clienti 34.121.328 86
/Cifra de afaceri x 365 145.184.352 (nr. de zile)

4. Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri 145.184.352 1,85

imobilizate / Active imobilizate 78.353.529 (nr. de ori)
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Situatia consolidata

Denumirea indicatorului Mod de caleul Valori Rezultat

1. Indicatorul lichiditatii curente Active curente 88.490.969 1.74
/Datorii curente 50.841.561

2. Indicatorul gradului de indatorare | Capital imprumutat 9.829.245 9,96
/Capital propriu x 100 98.714.739

2. Indicatorul gradului de indatorare | Capital imprumutat 9.829.245 9,06
/Capital angajat x100 108.543.984

3. Viteza de rotatie a debitelor —

clienti Sold mediu clienti 34.203.957 86
/Cifra de afaceri x 365 145.346.980 (nr. de zile)

4, Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri 145.346.980 1,92

imobilizate / Active imobilizate 75.759.002 (nr. de ori)

Lichiditatea generala

nu depdgeste nivelul minim de sigurant3, de 1,8 — 2, asigurand astfel o

capacitate diminuata pentru plata obligatiilor scadente pe termen scurt. Gradul de indatorare
(datorii totale/total active) exprimé in ce masuri firma isi finanteaza activele prin fonduri
imprumutate (credite).

26.TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

In anul 2017, tranzactiile intre Societatea mama si Societatea inclusa in consolidare s-au limitat
la refacturare de energie electrica in suma de 5.330,99 lei. Nu au existat alte tranzactii.

La data de 31.12.2017 nu existau datorii sau creante reciproce.

27.ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE

Societatea este expusa la urmatoarele riscuri din utilizarea instrumentelor financiare:

Y

-

Y v

Riscul de credit
Riscul de lichiditate
Riscul de piata

Risc operational
’

Aceste note prezinta informatii cu privire la expunerea societatii la fiecare din riscurile
mentionate mai sus, obiectivele societatii pentru evaluarea si gestionarea riscului si procedurile
utilizate pentru gestionarea capitalului.
Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat s3 asigure identificarea si

analiza riscurilor cu care se confrunté societatea, stabilirea limitelor si controalelor adecvate,
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precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Activele financiare, care pot
supune societatea riscului de incasare, sunt in principal creantele comerciale si disponibilitatile
banesti. Societatea a pus in practicd o serie de politici prin care se asigura ca vanzarea de
produse se realizeaza catre clienti cu o incasare corespunzdtoare. Valoarea creantelor netd de
ajustdrile pentru depreciere reprezintd suma maxim3 expusa rlsculu1 de incasare. Situatia pe
vechimi a creantelor este prezentata in nota 5, Creante comerciale.

a. Riscul de credit

Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt revizuite in mod regulat pentru a reflecta
modificarile survenite in conditile de piatd si in activitatile societatii. Societatea, prin
standardele si procedurile sale de instruire si conducere, doreste si dezvolte un mediu de
control ordonat si constructiv, in cadrul cruia toti angajatii isi inteleg rolurile si obligatiile.
Auditorul efectueazd misiuni standard de revizuire a controalelor si a procedurilor de
gestionare a riscurilor, rezultatele acestora fiind prezentate Consiliului de Administratie.

Riscul de credit este riscul ca Societatea s3 suporte o pierdere financiard ca urmare a
neindeplinirii obligatiilor contractuale de citre un client sau o contrapartida la un instrument
financiar, iar acest risc rezulta in principal din creantele comerciale si investitiile financiare ale
societatii. .

Societatea are o goncentrare semnificativa a riscului de credit. Societatea aplica politici specific
pentru a se asigura ca vanzarea produselor si serviciilor se efectueazi astfel incat creditul
comercial acordat este corespunzator si monitorizeaza in mod continuu vechimea creantelor.
Expunerea la riscul de credit

Valoarea contabild a activelor financiare reprezintd expunerea maxima la riscul de credit.
Expunerea maxima la riscul de credit la data raportérii a fost:

Situatia individuala

B 2017 2016
Creante comerciale 44.048.430 24.194.227
Alte creante 3.629.271 6.087.779
Numerar si echivalente de numerar 9.324.286 33.126.159
Total 57.001.987 63.408.165

Situatia consolidata

2017 2016
Creante comerciale 44.070.763 24.194.227
Alte creante 3.761.233 6.087.779
Numerar si echivalente de numerar 12.554.082 33.126.159
Total 60.386.078 63.408.165
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Expunerea maxima la riscul de credit aferenta creditelor si creantelor la data raportarii in
functie de regiunea geografica a fost:

Situatia individuala

2017 2016
Piata internd 43.987.184 24.135.656
Alte regiuni 61.246 58.571
- zZona UE 45.638 30.104
- zona non UE 15.608 28.467
Total 44.048.430 24.194.227
Situatia consolidata

2017 2016
Piata interna 44.009.517 24.135.656
Alte regiuni 61.246 58.571
- zonaUE ' 45.638. 30.104
- zonanon UE 15.608 4 - 28.467
Total 44.070.763 24,194,227

-

Este de mentionat faptul ca desi ponderea para a apartine pietei interne, acest fapt este dat de
specificul industriei de profil. In fapt, produsele se livreaza unor centre'nationale de distributie
ale marilor producatori auto, aflate pe teritoriul Romaniei, care apoi le distribuie catre locatiile
de productie proprii din afara Romaniei.

Pe aceasta piatd se mentine legdtura cu clientii traditionali care cunosc §i promoveazi
produsele societatii,

Societatea a stabilit o politica de credit conform céreia fiecare nou client este analizat individual
din punct de vedere al bonitatii si in unele cazuri se cer referinte furnizate de binci inainte a fi
incheiate contracte de vanzare ferme.

in scopul monitorizirii riscului de credit aferent clientilor, acestia sunt grupati in funcgie de
caracteristicile riscului de credit, tindnd cont de clasificarea lor ca persoane juridice sau fizice,
clienti interni sau externi, vechime, scadenta si existenta unor dificultiti financiare anterioare.
Clientii clasificati ca avand un risc ridicat sunt monitorizati, urmand ca vanzirile viitoare si se
facd pe baza platilor in avans sau utilizdnd diverse instrumente bancare de garantare a
incasarilor. ’

b. Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sd intdmpine dificult3ti in indeplinirea obligatiilor
asociate datoriilor financiare care sunt decontate in numerar. Abordarea societatii cu privire la
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riscul de lichiditate este de a se asigura, in masura in care este posibil, cd detine Tn orice
moment lichiditati.suficiente pentru a face fat3 datoriilor atunci cind acestea devin scadente,
atat in conditii normale cat si in conditii dificile, fira a suporta pierderi semnificative sau a pune
in pericol reputatia societ3tii. v

Tn general societatea se asigurd c& dispune de numerar suficient pentru acoperirea cheltuielilor
operationale preconizate, inclusiv pentru achitarea obligatiilor financiare.

Societatea monitorizeaza continuu riscul de lichiditate prin intocmirea periodica a previziunilor
de fluxuri de lichiditati. Pentru a-si acoperi riscul de lichiditate, care ar putea apadrea in cazul in
care disponibilitatile banesti nu pot acoperi nevoia de finantare, societatea are contractate linii
de credit in lei si in valuti. '

c. Riscul de piata

Economia romaneasca se afla in continui dezvoltare, existind mult3 nesiguranta cu privire la
posibila orientare a politicii si dezvoltérii economice in viitor. Conducerea societatii nu poate
prevedea schimbdrile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare,

asupra rezultatelor din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale societatii.
Riscul valutar

Societatea este expusa la riscul de schimb valutar prin vanzarile, achizitiile, disponibilitatile si
imprumuturile sale care sunt denominate in alte monede decit moneda functionald a
societatii, totusi moneda in care se realizeazi cele mai multe tranzactii este RON.

Expunerea la riscul valutar

Monedele care expun societatea la acest risc sunt, in principal, EUR. Diferentele rezultate sunt
incluse in Situatia rezultatului global si nu afecteazi fluxul de numerar pana in momentul
lichidarii datoriei. Societatea detine la 31 Decembrie 2017 numerar si echivalente de numerar,
creante comerciale si datorii comerciale in valuta, restul activelor financiare si datoriilor
financiare sunt denominate in lei. i

Cursurile de schimb ale monedei nationale in raport cu EUR si USD, calculate ca medie a
cursurilor inregistrate pe parcursul anului de raportare si al anului precedent, precum si
cursurile valutare comunicate de Banca Nationald a Romaniei in ultima zi a anului, au fost:

Moneda Curs mediu Curs spot la data raportarii
2017 2016 2017 2016
EUR 4,5681 4,4908 4,6597 4,5411
usD 4,0525 4,0592 3,8915 4,3033

Analiza de senzitivitate
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' 3
.

Societatea nu a clasificat active sau datorii financiare cu ratd de dobandé fixa la valoarea just3
prin profit sau pierdere sau disponibile pentru vanzare. Prin urmare, o modificare a ratelor de
dobanda la data raportarii nu ar afecta situatia rezultatului global.

Din analiza de senzitivitate a fluxurilor de numerar pentru instrumentele cu rati de dobands
variabila rezult3 cad o crestere a ratelor de dobanda cu 1% la data raportirii ar fi determinat o
scadere a profitului sub pragul de semnificativitate la 31 decembrie 2017. Aceastd analizi
presupune cd toate celelalte variabile, in mod particular cursurile de schimb valutar, riman
constante.

O depreciere a ratelor de dobanda cu 1% la 31 decembrie 2017 ar fi condus la acelasi efect, dar
de sens contrar, asupra sumelor prezentate mai sus, consideridnd ci teate celelalte variabile
raman constante.

d. Riscul operational

Riscul operational este definit ca riscul inregistrérii de pierderi sau al nerealizérii profiturilor
estimate din cauza unor factori interni cum ar fi derularea inadecvat3 a unor activitati interne,
existenta unei structuri de personal sau a unor sisteme de conducere necorespunzitoare sau
din cauza unor factori externi cum ar fi conditiile economice, schimbérile intervenite pe piata de
capital si progresul tehnologic. Acest risc este inerent tuturor activitatilor societatii.

Politicile definite pentru administrarea riscului operational au luat in considerare fiecare tip de
evenimente ce pot genera riscuri semnificative §i modalitdtile de manifestare a acestora, pentru
eliminarea sau diminuarea pierderilor de natura financiara sau reputational3.

28. ADECVAREA CAPITALULUI

In scopul sustinerii dezvoltirii continue a societatii si atingerea obiectivelor investitionale,
politica conducerii in ceea ce priveste adecvarea capitalului se concentreaza in mentinerea unei’
baze solide de capital. Structura capitalurilor proprii include capitalul social, diferite tipuri de
rezerve, rezultatul reportat si actiunile proprii. Capitalurile proprii au crescut.

29, RAPORTAREA PE SEGMENTE

Societatea are un singur segment de activitate conform cerintelor IFRS.

Informatii privind produsele si serviciile — Societatea nu prezinta informatii deoarece acestea nu
sunt disponibile si costul elaborarii acestora ar fi excesiv.

Informatii privind zonele geografice — Societatea nu prezinta informatii deoarece acestea nu
sunt disponibile si costul elaborérii acestora ar fi excesiv. ,

Informatii privind principalii clienti — Societatea furnizeaza produse si servicii in mare parte numai
pe teritoriul Romaniei,

Spre deosebire de perioadele precedente, cifra de afaceri obtinutd nu mai este compusi in principal din
venituri obtinute de la un sindur client semnificativ. Diversificarea portofoliului de clienti este o
preocupare majora a Societatii.

30. EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI
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In baza informatiilor pe care le detinem pénd in prezent, structura actionariatului nu s-a
modificat semnificativ pana la data emiterii prezentelor situatii financiare si nu au intervenit nici
alte evenimente semnificative ulterioare inchiderii exercitiului financiar.

Profitul net realizat in anul 2017 va fi repartizat in vederea asigurarii dezvoltarii in continuare a
Societatii.

Nu se vor distribui dividende

Cu exceptia celor de mai sus, nu avem cunostiinta despre evenimente ulterioare datei bilantului
care sa conduca la influente semnificative asupra datelor prezentate in situatiile financiare
individuale intocmite pentru exercitiul financiar 2017.

31. PROPUNEREA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE DE REPARTIZARE A PROFITULUI NET

Consiliul dé Administratie propune Adunirii Generale a Actionarilor, in baza prevederilor
din OMFP 2844/2016, repartizarea profitului net realizat in anul 2017 in valoare de 5.763.594
lei, astfel:

» suma de 5.763.594 si fie repartizata |a alte rezerve — surse de finantare

Situatiile financiare anuale individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie in
data de 22.03.2018.

Director general
Razvan lonut POPE

Sef Depart.Financiar Contabil

%rdw\ < Mircea BONTA
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